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Posėdžiavo Lietuvių Bendruomenė
JAV Bendruomenės VI Tarybos 3-čioji sesija

IL/utautad ^-.alatoriai

Balandžio 28 - 30 puošniame 
Sheraton-Chlcago viešbuty iš visos 
Amerikos buvo suvažiavęs pus
šimtis Bendruomenes veikėju. Jie 
apžvelgė savo metinę veiklą iki 
šios Tarybos sesijos, pakeitė įsta
tus ir priėmė rezoliucijas. Sesijų 
diskusijose, be sprendžiamo balso, 
.dalyvavo ir dalis B-nės apylinkių 
pirmininkų, o taip pat ir keliolika 
svečių. Sesiją telefonu pasveikino 
Prezidentas Nixon per savo sek
retore. <

Iš centro valdybos veiklos ata
skaitų matyti, kad B-nė ne tik “tuo 
tautiniai gyva, kad sumeškerioja 
apie 10,000 lietuvių Amerikoje 
kasmet subėgti išrinkti jai valdy
bas”, kaip šiame laikraštyje ne
seniai buvo parašyta. Štai ką B-nė 
- be valdybų rinkimų per metus 
dar padarė: 

s

Surengė IV dainų šventę Chica
goje ir II Teatro festivali; Perėmė 
tvarkyti Pasaulio lietuvių archyvą 
ir “Lituanus” žurnalo leidimą;'

Išjudino jaunimą II-jam Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresui; Globo
jo lietuvių bibliografijos tarnybą;

Kuo glaudžiausiai bendradarbia
vo su Lietuvių fondu, kuris lietu

viškiems reikalams kasmet skiria 
$40,000;

Surengė šimtus minėjimų, kurie 
būrė Amerikos lietuvius ir stiprino 
jų dvasią.

Bet svarbiausia - padarė tai, ką 
ankstesnės išeivių kartos'buvoap- 
leidusios: administravo 42 litua
nistines mokyklas, kuriose mokėsi 
2,824 mokiniai. Be to pasirašė 
sutarti su Illinois universitetu, pa- 

- gal kurią nuo šio rudens- ten bus 
Įvestos lituanistines studijos. Illi
nois universitete Chicagoje mokosi 
maždaug 400 lietuvių.

KIŠASI į POLITIKĄ
Bet B-nė veikė ne tik kultūrinėje 

srityje. Ji reiškėsi ir taip vadina
mame laisvinimo darbe: rengė Va
sario 16-toslos minėjimus, rinko 
aukas, per savo Informacijos ko
misiją, vadovaujamą L. Valiuko, 
ruošė radijo programas amerikie
čių stotims ir straipsnių pavyz
džius, kurių ne vienas buvo patal
pintas nelietuviškuose laikraš
čiuose. Kai kurios radijo progra
mos, buvo transliuojamos lietuviš
kai iš 14 Atlanto pakraščio stočių į 
rusų žvejų laivų įgulas Amerikos 
pakraščiuose. Taip pat buvo pa
naudoti du lėktuvai numesti prokla
macijų įvialriom kalbom ant tų 
pačių rusų laivų.
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Pernai gruodžio mėn. Philadel- 
phijoje buvo suruoštas politinis se
minaras, kuriame Valstybės de
partamento poziciją- Pabaltijo, val
stybių atžvilgiu išdėstė departa
mento pareigūnas D. Martin.

B-nė taip pat gyvai reagavo į 
rusų kilnojamąją parodą “Tarybų 
Sąjunga: menas ir meno išdirbiniai 
senovėje ir šiandien” Washingtone 
ir Los Angeles mieste. Ruošiasi 
panašiems protestams Chicagoje, 
Bostone ir kitur.

Kaip tik ši Bendruomenes veikla 
susilaukė kritikos ir opozicijos iš 
ALT-o ir iš tų, kurie tiki darbo 
pasidalinimu ir norėtų B-nę matyti 
tik kultūrinėje veikloje, o ALT-ą 
politinėje.

Si Tarybos sesija buvo jauno 
prezidiumo, kurio pirm. V. Ka
mantas, rūpestingai paruošta. Visi 
centro valdybos narių pranešimai 
buvo iš anksto atspausdinti ir iš
siuntinėti susipažinimui.

Iš šešių posėdžių trys buvo skirti 
naujiesiems įstatams svarstyti ir 
priimti. Per antrąjĮ posėdi net 
šešiuose atskiruose kambariuose 
tarėsi švietimo, kultūrinių, ekono
minių-finansinių, jaunimo, politi
nių—informacinių ir organizacinių- 
administracinių reikalų komisijos.

( Pabaiga 5 pusi. )
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LIETUVOJE
J. Karoso vakaras

- Filharmonijos salėjo Vilniuje 
Įvyko seniausio lietuvių kompozi
toriaus, artisto Juozo Karoso vo
kalines kūrybos vakaras. Skambė
jo romansai, dainos bosui su forte
pijonu ir chorui, kompozitoriaus 
harmonizuotos lietuviu liaudies 
dainos.

Koncerto programą atliko Aka
deminio operos ir baleto teatro 
solistai, R. Tumalcvičiūte ir V. 
Česas, dainininkai Z. Varanavičie
ne ir V. Kuorys, taip pat televizijos 
ir radijo choras, vadovaujamas 
meno veikėjo L. Abariaus. Akom
panavo pianistės R. Karosaitč ir 
V. Vitaitė.

Naujos plokšteles
Vilniaus muzikos plokštelių stu

dija paruošė keturis Įrašus, plokš
telių gamyklai. Vienas jų sol. 
Vacio Daunoro skirtas Toulouse 
konkurse lotynų, italų, vokiečių ir 
rusų kalbomis atlikt icm tokiem kū
riniam, kaip J. S. Bacho Magnifi
cat, L. Beethoveno In quosta tom- 
ba, G. F. Haendelio, V. Bellini, 
G. Verdi operų arijos. P. Čai
kovskio ir D. Kal^alevskio roman
sai.

Antroji plokštelė - S. Sondec
kio diriguojamo Vilniaus filharmo
nijos kamerinio orkestro.

Iš kirų dviejų plokštelių skam
bės kompozitorių T. Makačino ir 
A. Raudonikio estradiniai kūriniai. 
T. Makačinas savo plokštelei at
rinko 10 populiariausių dainų, ku
rias atlieka Vilniaus bokštų-71 
konkurso laureatas T. Balčytis su 
A, Končiaus diriguojamu Vilniaus 
radijo ir televizijos lengvosios 
muzikos orkestru. Jų tarpe yra 
populiarios T. Makačino dainos 
poetų V. Bložės, S. Žlibino ir E. 
Matuzevičiaus tekstu - Kalnų sak
me, Prie apleisto namo, Oi, kaip 
laukiau. Kompoz. A. Raudonikio 
plokštelėje bus 15 su poetu J. I^a- 
pašinsku sukurtu dainų - Tau, 
mama, Pavasario rytas, Artu 
meni, Lauksiu tavęs, Vakaras gau
bia Vilnių ir kt. Jas įdainavo A. 
Pužvilio vadovaujamas Vilniaus 
radijo ir televizijos moterų okte
tas su instrumentines trijulės pa
lyda.

- Beveik milijoną rublių pelno - 
trečdaliu daugiau, negu buvo nu
matyta, nuo metų pradžios gavo 
Šančių Drobės vilnų pramonė. Vi
sas produkcijos prieaugis - 300,- 
000 vardu vilnoniu audiniu. t <
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Sunkumai su Angliškąja 
Enciklopedija

Torontietis, Vienybės bendradarbis, Petras Lėlis pasakoja 
apie nuotaikas Lietuvos "KamČatkoje" Antrajam pasauliniam 
karui prasidėjus: "Su Butkum ir mokyklų inspektorium Skuču 
( ministerio broliu) turėjom važiuoti į Rokiškį tarnybos reika
lais, Tų rytą vokiečiai prauėjo karą prieš Lenkiją. Atsukome 
automobilio radiją ir klausėmės. Jutome didelį neramumą ir 
baimę dėl Lietuvos likimo. Butkus ūkininko protu galvojo: 
'Jei jau Lietuvai tektų nustoti nepriklausomybę, tai geriau likti 
po rusais negu vokiečiais, nes rusai žemesnės kultūros ir jie 
tautos neišnaikins'."

* * * *
Kanados valdžia planuoja išleisti 20-ties Kanadoje apsigy

venusių tautų ateivių istorijas, jei kas tinkamu moksliškumu 
jas parašytų. Tai gal bus nesunku anglams, francūzams, 
ukrainams, vokiečiams, na, gal ir lenkams, bet dėl lietuvių - 
abejotina. Kanados valdžia padėjo išleisti 1967 metais anglų 
kalba Lithuanians in Canada, kurią rašė šeši vyrai ir prirašė 
daug apie "naujuosius”, nustumėdami į šalį senuosius ir veik 
nieko neiškeldami, kuo ankstyvesnieji lietuviai ateiviai, savo 
pobūdžiu ir darbais įnešė gero ar blogo Kanadai. Atminkim, 
kad į Kanadą lietuviai pradėjo atvykti tik kiek vėliau negu į 
JAV. Kai "naujieji" atvyko, Kanadoje lietuvių gyvenimas jau 
klestėjo.

* * * * .

Pirmieji naujo veikalo šuva id into j ai, paprastai, nuoširdžiau 
vaidina ir verti didesnės garbės. Antrininkai jau netaip gerbti
ni. Antraeilių vaidmenį suvaidino Bendruomenės valdyba su
rengdama "padėkos" vaišes Amerikos senatoriams Senato kam
baryje. Buvo mūsų moterų tautiniais rūbais ir kitokiais pasi
puošusių. Buvo 37 tortai, raguolių ( pavadintų "Horn cakes"), 
kavutė ir. . . lietuviškas vaišingumas.

* * *
Bet panašų renginį tik daug iškilmingesnį ( nes kalbėta 

apie Lietuvos likimą) buvo surengę senieji Amerikos lietuvių 
tautininkai, kuriems tada vadovavo: A. Qlis, adv. A. Lapins
kas, teisėjas William Laukaitis, J. Tysliava, K. S. Karpius, 
P. J. Žiūriš, W. Paschall ( Poška), ir dr. S. T. Tamošaitis. 
Tai Lietuvių misijai reikalų vedėju buvo taip pat vienybietis 
Jonas Valaitis. Statler viešbutyje Washingtone, D. C. 1945m. 
kovo 23 d. jie suruošė Congressional banketą, kurį aplankė 10 
senatorių ir 66 kongresmenai. Tada buvo laukiama karo galo 
ir ėjo paruoša organizuoti Jungtines Tautas. '

Bendruomen in inkai į savo kavutę pakvietė tik "ponus" sena
torius, pamiršdami "mužikus" kongresmenus. Atsilankė 26 
senatoriai: 8 demokratai, 18 republikonų. Išsinešė malonių 
įspūdžių apie lietuvių vaišingumą. Pramoga atsidūrė spaudoje 
ir televizijoj, kaip buvo ir 1945 metų bankieto metu, kurio pro
gramą pravedė Vienybės redaktorius, Juozas Tysliava.

Gegužės mėn. bus baigtas En
cyclopedia Lituanica II tomas. Pa
ruošimas darosi vis labiau proble
matiškas. Spaudos darbas žymiai 
pabrango, viltys, reikiamam skai
čiui prenumeratorių kasdien ma
žėja.

Prieš septynerius metus leisti 
Lietuviškoji Enciklopedija anglų 
kalba pritarimas buvo visuotinis; 
neatsirado, kuris būtų pasisakęs, 
kad angliškoji enciklopedija nerei
kalinga. Akstino spauda, pagelbė
jo organizacijos ir prenumerato
riai. Nuomonės skyrėsi tiktai dėl 
tomų skaičiaus. Buvo paaiškinta, 
kad 5 ar 6 tomai apims daugiau in
formacijos apie Lietuvą ir jos 
žmones.

Per 6 metus leidėjai skatino už
sisakyti Encyclopedia Lituanica, 
siekdami, kad galėtų verstis iš 
prenumeratos mokesčio, kaip buvo 
leidžiant Lietuvių Enciklopediją 
lietuviškai. Bet nepavyko rasti nė 
dviejų tūkstančių prenumeratorių! 
Dar blogiau, - iš užsisakiusiųjų 
jau atkrito 193! Priežastys nuro
domos įvairios: vieni mirė, kiti į 
skurdžias pensijas išėjo, treti pa
reiškia jau nebenori jokios knygos, 
dar kitų vaikai, kad ir baigę aukš
tąjį mokslą, lietuviškais reikalais 
nebesidomį. . . ir t. t. Tad tėra 
tiktai trečdalis reikalingų prenu
meratorių; trūksta ' mažiausiai 
dviejų trečdalių! Tik tada redak
cija ir leidykla turėtų bent kuklias 
darbo sąlygas, ir tą darbą galėtų 
tęsti.

Kovo 8 d. prenumeratoriams lei
dėjai išsiuntinėjopranešimą, kad II 
tomas greitai bus atspausdintas. 
Pridėjo užsakymo lapelį, prašyda
mi surasti bent po vieną naują pre
numeratą. Ligi šiol atsiliepė tiktai 
pusė. Tik 19 iš jų surado ponaują 
skaitytoją, 94 pakartojo ankstyves
nį savo užsakymą; kai kurie prie
kaištavo, kam to reikia, o kita pusė 
net nė žodeliu neatsiliepė! Gal ne
beturėjo laiko perskaityti ir trum
pučio laiškelio ir susipažinti, ko
kioje sunkioje padėtyje leidėjai at
sidūrę.

Iš tikrųjų, negi vieno ar kelių 
asmenų'buvo sumanyta leisti ang
liškąją Enciklopediją.

Stinga išsamaus leidinio infor
macijai apie Lietuvą, .kai prireikia 
kreiptis į įtakingus asmenis ar įs
taigas nėra ko parodyt! Pirmykš
tis entuziazmas, kad toks enciklo
pedinis leidinys būtų išleistas, at
rodo. atvėso, kai leidėjai paprašė 
užpildyti užsakymo lapelius.

Nesinori tikėti, kad būtume linkę 
visuotinai skatintą pradėtą darbą, 
jo nebaigę nutraukti.

Didelėmis pastangomis ir iš
tverme pavyko išleisti Lietuvių 
Enciklopediją, ko nė Nepriklauso
mojoje Lietuvoje nespėjo padaryti. 
Pasididžiuojame dideliu išeivijos 
kultūriniu laimėjimu.

Lietuvių Enciklopedijos spaus
dinta tiek komplektų, kiek maždaug 
buvo užsakyta. Ir kas pasirodė?

Gana gausus skaičius užsisakiu
siųjų savo prenumeratą dėl nežino
mų priežasčių nutraukė, vieni 

anksčiau, kiti vėliau. Jiems at
spausti tomai tebeguli sandėlyje, 
nors už juos išmokėtos nemažos 
sumos. Pridaryta nesitikėto nuo
stolio. Liko ir neatslskaičiusiųuž 
siuntinėtą jiems Lietuvių Enciklo
pediją, nors paskutinis papildymų 
tomas išleistas 1969 m. Susidarė 
$27,000 suma. Ji labai praverstų 
Angliška jai Enciklopedijai leisti. 
Bet kaip išprašyti 1972 m. tą sko
lą? Paskutinį kartą leidėjai prašė 
sausio 24. Atsiliepė apie 15%; 
vieni sumokėjo visą skolą, kiti 
dalį. “Užsimiršusiųjų“ tebėra 
85%. Ir leidėjai prašo tik skolą 
apmokėti, ne skolos.

Norėdami pajudinti teblėstam! 
entuziazmą, leidėjai prašė paremti 
numatytus leisti leidinius pinigine 
auka. Tada planavo leisti Ency
clopedia Lituanica, plačiąją trijų 
tomų Lietuvos istoriją, Vydūno 
rinktinius raštus ir k. Išsiuntė 
5,000 laiškų. Grįžo 250 su $1, 2, 3, 
6, 10 auka ir 8 su $20; bendra suma ' 
nesiekė nei pusantro tūkstančio. 
Ji perkelta į Angliškosios Enciklo
pedijos leidimą.

Lietuvos istorijos leidimu ėmė 
rūpintis Lietuvių Fondas, o Vydūno 
raštų leidimas atkrito, nes pagrin
dinis redaktorius ir organizatorius 
A. Krausas mirė.

Susiduria su sunkumais ir enci
klopedijos redaktoriai. Rodos, 
specialistui kurio nors dalyko ne
būtų sunku, kad ir užsiėmusiam 
kitu darbu, per mėnesįar kiek dau
giau parašyti nedidelį straipsnį ar 
pritaikyti jau parašytąjįenciklope- 
dijai. Deja, reta tokių talkininkų, 
kurie pažada ir laiku pažadą atlie
ka. dažnai gi prašoma ir neprisi
prašoma net per ilgesnį laiką.

Darbas žymiai pagreitėtų ir pa- 
tobulėtų, kiek esamomis sąlygomis 
įmanoma, jei talka būtų didesnė ir 
spartesnė./

Lituanistikos srityje mūsų jėgos 
reikiamai negausėja, o mąžta; 
spaudos darbai vis labiau brangsta; 
entuziazmas didesniem užsimoji
mam, kuriem reikia daugiau iš
tvermės ir aukos, - slūgsta.

Tokioje padėtyje Encyclopedia 
Lituanica leidykla ir redakcija at
sistoja prieš klausimą: ar ištver
sime, ir kaip ilgai? Manome, kad 
tai turėtų rūpėti visiems, kurie 
įsitikinę, kad tiek Lietuviškoji tiek 
Angliškoji Enciklopedijos lietu
viams būtinos ir kad jos turėtų, 
kaip galima greičiau, būtų ne tik iš 
sandėlio lietuviškosios išsiuntinė
tos, bet ir angliškosios išleistos. 
Kiekvieneri metai sunkina darbo 
sąlygas ir didina išlaidas. Nusta
tytos už tomą senos kainos $15 
nebus galima išlaikyti, jei nesusi
darys pakankamas skaičius prenu- 
maratų; nes leidėjai yra priėję 
kraštinę ribą. Du trys menesiai 
leidėjams lemiamas laikas. Ir tai 
sako nuoširdžiai ir visai atvirai. 
“Jei sugebame sutelkti dideles su
mas kongresams, tikiuosi, neliksi
me abejingi ir Encyclopedia Litua
nica likimui. Jis mūsų pačių ran
kose ir valioje“, pareiškė Juozas 
Kapočius.
VIENYBE, 1972 m. gegužės 12 d.

STEBĖTOJO
Nuo 1963 m. Vilniaus kraštoty

rininkai ruošia išvykas po Lietu
vos provinciją. Aplanko ir “už
mirštuosius“ kampus, kur surašo 
tautosaką, gyventojus, vietovių pa
pročius ir vaizdus, o po to išlei
džia atskiromis knygomis, kurių 
jau išėjo 7 tomai. Jau lankytos 
vietovės: Zervynai, Palūšė, Die - 
veniškis, Gaidė, Rimšė, Eržvil
kas, Merkinė, Dubingiai, Kernavą, 
Gervėčiai ir Dubičiai. Gal būtų 
naudos ir Amerikos lietuviams, 
jei kas iš mūsų gausios naujos in
teligentijos pavažinėtų, sakysime, 
po Plymouth ar Shenandoah (gal ir 
Brooklyno Williamsburgą) bei pa
rašytų veikalų apie mūsų senąsias 
kolonijas, kaip Vilniuje parašoma 
apie Lietuvos “kampus“?

* * *

Europos Lietuvyje L. Lašas 
rašo:

“Mūsų veiksniai, užuot rūpintis 
Lietuva, Paskendo Bražinskams 
gelbėti. Bendruomenė dėmesį pa
suko kovai su kitais veiksniais dėl 
teisės imtis politinio darbo“. Tuo 
tarpu, Amerikos politinės viršų- • 
nės, atrodo, suka kita kryptimi 
dėl nepripažinimo sovietinės oku
pacijos Baitijo valstybių. Valsty
bės departmento rytų Europos 
skyriaus vedėjas tai pareiškė 
Bendruomenės sušauktai “politi
nių studijų Dienai“ New Yorke, 
sakydamas:

“Kas vyko prieš 30 metų nega
lima skaityti privalomu šiandien. 
Joks Amerikos prezidentas, ar 
valstybės sekretorius negali įpė
diniams nustatyti, kuria kryptimi 
laikytis“. Kiti jo žodžiai reiškė, 
Washingtone apsispręsta reikalau
ti Baitijo valstybėms teisės “Save 
apsispręsti“, vietoje atstatyti bu
vusią nepriklausomybę.

* * *
Apskaičiuojama, kad latvių už

sienyje dabar gyvena apie 250,000. 
Dauguma (40,000) Amerikoje, ne
maža Švedijoj ir Kanadoj. Dau
giausia skaitytojų turi dusyk per 
savaitę New Yorke išeinąs “Lalks“ 
(pradėtas spausdinti Vienybėje), 
kurio prenumerata metams $22, 
o skaito apie 12,000. Latvių laik
raščiai leidžiami Anglijoj, Vokie
tijoj, Švedijoj ir Kanadoje, Nėra 
tik Pietų Amerikoj.

♦ * *

Vienas Keleivio skaitytojas, pa
gal pavardes, spėja, kad šiemet 
minint Vasario 16-ąją “senieji“ 
amerikiečiai lietuviai aukų tesu- 
dėję $700, įskaitant ir So. Bostono 
Piliečių klubo $200. Viso aukų 
sumesta buvo $4,107.

Paminėtina, lead 1967 metais, 
kada “naujųjų“ nebuvo, senieji 
vieni sumetę $5,711. Jeigu Ben
druomenė grindžių savo teisę sa
vintis Vasario 16 metu surenka
mas aukas, nors ir ALTe, dabar 
“senųjų“ tenka su žiburiu ieškoti, 
labai klysta.

♦ * *
VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

PASTABOS
Toronto, Ont., Kanadoje leidžia

mieji Tėviškės Žiburiai “IŠsibo- 
dėjo“ vienybininko Ed. bulaičio, 
kuris duodavo rimtų pranešimų iš 
Chicagos lietuvių gyvenimo, bet 
pernai atlankė Lietuvą. įdomu, 
kad jo įpėdinis, Vladas Ramojus, 
eina tokiu pat “vienybišku“ keliu, 
Vienoje laidoje rašo:

“Katalikų DraugoKultūros prie
das pradėjo kelti Lietuvos kūry
bos lobius, ypač kai Chicagos sce
nose buvo suvaidinta Lietuvoje gy
venančių autorių kūrinių. Jei maž
daug iki 1960 metų į kūrybą Lietu
voje buvo žiūrima su nuožvalga, 
būk ji skurdi ir dogmatinga, tai 
paskutiniu dešimtmečiu (1960- 
1970, pažiūros ėmė kisti, nes tė
vynėje iškilo naujų, ne eilinio ta
lento, kūrėjų, su kūrybine drąsa ir 
tautine ambicija“.

Kitais žodžiais, ir Chicagoje 
pradedama gyventi socialdemo
krato St. Kairio “ne nugara, bet 
veidu į Lietuvą“ nuotaikomis. 
Kaip žinoma, Kairiui negaluojant 
prieglaudoje, jį lankė Vienybės 
leidėja, V. Tysliavienė ir tuometi
nė redaktorė Salomėja Narkėliū- 
naitė.

♦ * ♦
Lietuvių Fronto bičiulių sam- 

būrys Chicagoje paruošė diskusi
jas tema: “Kas jungia ir skiria 
du Amerikos lietuvių sparnu: iš 
Lietuvos atvykusius ir Amerikoje 
išaugusius?“ Iškelta JAV gimusių 
kalbinis nutautėjimas. Bet neganė
tinai pabrėžta jų gili tautinė savi
jauta, kurią jų tėvai, senieji lie
tuviai įdiegė. Naujųjų ateivių jau
nimas tokios gilios savijautos, ro
dos, neturi.

* * ♦
Kaip Bendruomenė ALTui,taip 

mūsų “naujieji“ “katalikai“ pra
dėjo pagaliau kišti į ratus senųjų 
BALFui, kurio dėka naujieji buvo 
įleisti į Ameriką ir gerai įsigy
veno. Dabar stiprinama “Lietu
vių katalikų religinės šalpos“ 
įstaiga, kuri - nekaip BALFas - 
šelps visus reikalingus, bet tik 
religinius (kunigus?). . .

Kur lietuvių naujoji išeivija lie
tuvius nori nuvesti? J Vatikaną?!

♦ ♦ *
Dėl naujo žurnalistų s-gos leidi

nio vardo būta atsiliepimų. Pasi
sakyta už seną vardą - Pranešėją. 
Siūlytas ir naujas - Spaudos Gai
rės. Naujosios centro valdybos 
pasirinktas vardas - Lietuvis Žur
nalistas. Ar valdyba vardą keis, 
nežinia. Nauju vardu dar nepasi
rodė.

♦ * *
Vienas II-ojo pasaulinio lietuvių 

kongreso rengė jas taip šamprotau-< 
ja:

“Jei nepavyks surinkti $125,000 
ir pinigų nebus, kongresas turės 
būti sumažintas, arba gal jį visai 
reiks atšaukti“.

Apie kokią nors dvasią mūsų jau
nime šis rengėjas nei nekalba.

Kažin kiek dolerių turėjo Vil
niuje 1918 metais susirinkę Lietu
vos nepriklausomybės pareiškimo 
pasirašytojai?

Svečias iš Kauno, Bronius Linkevičius, atvyks pas brolį Antaną ir 

jo šeima. į Buenos Aires, Argentiną, “Lietuvos“ ratelio pobūvyje 
pasakoja Onai Otinskienei ir tos organize c įjos veikėjai Eugenijai 
'kartink iutei apie gyvenimą Lietuvoje ir savo pirmus įspūdžius afvy 
kus į Argentiną. Dešinėje jo vyresnis brolis Antnnas, viduryje bro- 
lio sūnus Jorge.

P. Ozlnsko nuotrauka

LIETUVIŲ SVETAINE BALTIMORĖJE 
TEBERA LIETUVIŲ PAŽIBA

Baltimore, Md. lietuviškasis gy
venimas sukasi apie Lietuvių sale 
jau virš 50 m. Tada ir dar prieik 
20 metų ši svetainė buvo tirščiau
siai lietuvių apgyventa. Netoliese, 
miesto centre, eilėje lietuvių ir 
nelietuvių siuvyklų prakaitavo lie
tuviai. Lietuvių svetainėje virė 
gyvumas. Trijų aukštų pastatas 
su daug salių, knygynu, virtuve ir 
baru, priglaudė daug lietuviškų or
ganizacijų. Vyksta draugijų auul- 
rinkimai, minėjimai, repeticijos.

Bendrovė, nebuvo sukurta pelno 
tikslams, bet lietuvybės puoselėji
mo reikalams, todėl skola mažėjo 
palengva. Paskola gauta, iš savų
jų: Kęstučio ir Mindaugo draugi
jos, kuri savo laiku buvo gausi na
rių ir turto atžvilgiais. Organi
zacijos susirinkimams Lietuvių 
svetainės patalpomis naudojosi ir 
tebesinaudoja nemokamai. Di
džioji salė duodama nemokamai 
minėjimams ir šventėms, už pa
rengimus iš lietuvių imamas tik 
minimalus mokestis. Lietuvių 
svetainės bendrovėje vyko nuošir
dus bendradarbiavimas visų lietu
vių, Naujieji tapo bendrovės akci
ninkais - šeimininkais, direkto
riais, valdybos nariais ir pirmi
ninkais.

Pasikeitė gyvenamoji aplinka: 
juodieji skverbėsi J Baltimorės 
miestą ir apsupo lietuvių apgyven
tas vietoves. Šiandieną teliko tik 
pora blokų prie Lietuvių svetainės, 
kuriuose dar tebesilaiko lietuviai, 
kiti išsibarstė toliau nuo miesto. 
Prieš keletą metų buvo planuota 
per miestą greitkelis, kuris būtų 
ėjęs netoli Lietuvių svetainės ir 
būtų galutinai panaikinęs lietuvių 
koloniją Hollins gatvėje. Lietuviai 
pasipriešino, kelio planas pa
keistas.

Neseniai Maryland universiteto 
medicinos mokyklos laikrašty Fo
cus gražiai aprašyta lietuvių apgy
vendinta Hollins gatvė, tilpo ir lie
tuvių gyvenamųjų namų, knygyno, 
lietuvių svetainės nuotraukų. 
Straipsnyje stebimasi, kad dio- 
mlesčio vidury yra gatvė su gra
žiai užlaikytais namais, švariais 
šaligatviais ir nepaprastais gelių 
darželiais. Taip pat aprašyta ir 
Lietuvių svetainė, kaip visų Balti
morės lietuvių židinys. Pagal 
straipsni, svetainėje prisilaiko 
16 lietuvių draugijų tarp kurių pora 

Amerikos Legijono lietuvių postų. 
Čia repetuoja vyrų choras ir tauti
nių šokių grupė, kurioje nemaža 
Maryland© universiteto studentų.

Pažymima, kad Lietuvių svetai
nėje veikia vienintelis Amerikoje, 
knygynas skolinąs lietuvių knygas, 
išlaikomas bendrovės akcininkų, 
kurie visi privalo būti lietuvių 
kilmės.

Straipsnis baigiamas paminint 
egzilų viltis, kad jų kraštas vėl taps 
nepriklausomas.

“Mažoji Lietuva“, apsupta Juo
dųjų jūros, Baltimorės širdyje dar 
laikosi. Sekmadieniais ir švenčių 
metu, adv. Nado Rastenio namų so
delyje ant aukšto stiebo plevėsuoja 
lietuviškoji trispalvė. Bet, gyve
nimas čia jau nebesaugus. Retas 
Hollins gatvės gyventojas nebuvo 
prie savo namų apiplėštas. Pasi
keitė ir Lietuvių svetainės pastato 
išvaizda. Dėl nuolatinio vandaliz
mo langai apkalti vielų tinklais, 
sustiprintos durys ir kitos saugu
mo priemonės. Bet ir tas nesu
stabdė apiplėšimų. Pernai lietuvių 
svetainė apiplėšta keturis kartus.

Dėl tolimesnės svetainės egzis
tencijos lietuviuose kilo abejonių.

Rūpesčių slegiami, sausio 30 
rinkosi bendrovės akcininkai me
tiniam susirinkimui. Gausų susi
rinkimą atidarė bendrovės pirm. 
G. Karpavičius apibūdindamas pa
starųjų metų veiklą. Metinės veik
los pranešimą pateikė finansų sek
retorius K. Dūlys. Paaiškėjo, kad, 
nežiūrint apiplėšimų, aukštu drau
dimo mokesčių ir didėjančių iš
laidų, pernai bendrovės skola su
mažėjo $2,000. Taigi, bendrovės 
skola teliko tik $13,725.66, 1921 
m. Lietuvių svetainės pastato pa
statymas buvo gavęs $200,000 pa
skolą.

Šiuo metu svetainė išsilaikosve- 
timtaučių lankymosi dėka, nors ad
ministruojama lietuvių ir aptar
nauja visas Baltimorės lietuvių 
draugijas.

K. Dūlys kvietė ir toliau remti 
bendrovę ir visomis priemonėmis 
stengtis išlaikyti lietuvišką pasto
gę. Dalyviai Išrinko 25 bendrovės 
direktorius 1972 metams, iš kurių 
bus išrinkta nauja Lietuvių svetai
nės valdyba. Susirinkimas baigtas 
bendromis vaišėmis.

Valdyboje esantieji asmenys be 
atlyginimo pašvenčia daug valandų 
tvarkydami reikalus.



Vienybė
OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD

was established in 1886 by Juozas J. Paukštys in Plymouth, Pa. Entered 
as Second ( lass Matter October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn. 
VIENYBE co-owners are: Valerie Tysliava and Joseph N. Tysliava. It is 
published bi-weekly by Valerie Tysliava, Joseph N. Tysliava Ann Vai
vada and Jonas Valaitis. Editor Jonas Valaitis; Managing Editor: Va
lerie Tysliava; Business Manager and Photo Editor: Joseph N. Tysliava; 
Senior Editor: Vytautas Sirvydas; English Editor: iJemie Jonaitis; 
Contributing Editors: Prane Lape, Juozas Kreivėnas, Edvardas Sulaitis, 
Vytautas Zalatorius.

SUBSCRIPTION RATES: $7.00 for one year. Advertising rates on appli
cation. All rights reserved and no part of this newspaper may be repro
duced without the consent of the Publi shers.- Editorial and Administrative 
Offices located at 192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 1 1207. Telephone 
APplegate 7- 7257.

Sunkumai su Angliškąja 
Enciklopedija

Torontietis, Vienybės bendradarbis, Petras Lėlis pasakoja 
apie nuotaikas Lietuvos "KamČatkoje" Antrajam pasauliniam 
karui prasidėjus: "Su Butkum ir mokyklų inspektorium Skuču 
( ministerio broliu) turėjom važiuoti į Rokiškį tarnybos reika
lais, Tų rytą vokiečiai prauėjo karą prieš Lenkiją. Atsukome 
automobilio radiją ir klausėmės. Jutome didelį neramumą ir 
baimę dėl Lietuvos likimo. Butkus ūkininko protu galvojo: 
'Jei jau Lietuvai tektų nustoti nepriklausomybę, tai geriau likti 
po rusais negu vokiečiais, nes rusai žemesnės kultūros ir jie 
tautos neišnaikins'."

* * * *
Kanados valdžia planuoja išleisti 20-ties Kanadoje apsigy

venusių tautų ateivių istorijas, jei kas tinkamu moksliškumu 
jas parašytų. Tai gal bus nesunku anglams, francūzams, 
ukrainams, vokiečiams, na, gal ir lenkams, bet dėl lietuvių - 
abejotina. Kanados valdžia padėjo išleisti 1967 metais anglų 
kalba Lithuanians in Canada, kurią rašė šeši vyrai ir prirašė 
daug apie "naujuosius”, nustumėdami į šalį senuosius ir veik 
nieko neiškeldami, kuo ankstyvesnieji lietuviai ateiviai, savo 
pobūdžiu ir darbais įnešė gero ar blogo Kanadai. Atminkim, 
kad į Kanadą lietuviai pradėjo atvykti tik kiek vėliau negu į 
JAV. Kai "naujieji" atvyko, Kanadoje lietuvių gyvenimas jau 
klestėjo.

* * * * .

Pirmieji naujo veikalo šuva id into j ai, paprastai, nuoširdžiau 
vaidina ir verti didesnės garbės. Antrininkai jau netaip gerbti
ni. Antraeilių vaidmenį suvaidino Bendruomenės valdyba su
rengdama "padėkos" vaišes Amerikos senatoriams Senato kam
baryje. Buvo mūsų moterų tautiniais rūbais ir kitokiais pasi
puošusių. Buvo 37 tortai, raguolių ( pavadintų "Horn cakes"), 
kavutė ir. . . lietuviškas vaišingumas.

* * *
Bet panašų renginį tik daug iškilmingesnį ( nes kalbėta 

apie Lietuvos likimą) buvo surengę senieji Amerikos lietuvių 
tautininkai, kuriems tada vadovavo: A. Qlis, adv. A. Lapins
kas, teisėjas William Laukaitis, J. Tysliava, K. S. Karpius, 
P. J. Žiūriš, W. Paschall ( Poška), ir dr. S. T. Tamošaitis. 
Tai Lietuvių misijai reikalų vedėju buvo taip pat vienybietis 
Jonas Valaitis. Statler viešbutyje Washingtone, D. C. 1945m. 
kovo 23 d. jie suruošė Congressional banketą, kurį aplankė 10 
senatorių ir 66 kongresmenai. Tada buvo laukiama karo galo 
ir ėjo paruoša organizuoti Jungtines Tautas. '

Bendruomen in inkai į savo kavutę pakvietė tik "ponus" sena
torius, pamiršdami "mužikus" kongresmenus. Atsilankė 26 
senatoriai: 8 demokratai, 18 republikonų. Išsinešė malonių 
įspūdžių apie lietuvių vaišingumą. Pramoga atsidūrė spaudoje 
ir televizijoj, kaip buvo ir 1945 metų bankieto metu, kurio pro
gramą pravedė Vienybės redaktorius, Juozas Tysliava.

Gegužės mėn. bus baigtas En
cyclopedia Lituanica II tomas. Pa
ruošimas darosi vis labiau proble
matiškas. Spaudos darbas žymiai 
pabrango, viltys, reikiamam skai
čiui prenumeratorių kasdien ma
žėja.

Prieš septynerius metus leisti 
Lietuviškoji Enciklopedija anglų 
kalba pritarimas buvo visuotinis; 
neatsirado, kuris būtų pasisakęs, 
kad angliškoji enciklopedija nerei
kalinga. Akstino spauda, pagelbė
jo organizacijos ir prenumerato
riai. Nuomonės skyrėsi tiktai dėl 
tomų skaičiaus. Buvo paaiškinta, 
kad 5 ar 6 tomai apims daugiau in
formacijos apie Lietuvą ir jos 
žmones.

Per 6 metus leidėjai skatino už
sisakyti Encyclopedia Lituanica, 
siekdami, kad galėtų verstis iš 
prenumeratos mokesčio, kaip buvo 
leidžiant Lietuvių Enciklopediją 
lietuviškai. Bet nepavyko rasti nė 
dviejų tūkstančių prenumeratorių! 
Dar blogiau, - iš užsisakiusiųjų 
jau atkrito 193! Priežastys nuro
domos įvairios: vieni mirė, kiti į 
skurdžias pensijas išėjo, treti pa
reiškia jau nebenori jokios knygos, 
dar kitų vaikai, kad ir baigę aukš
tąjį mokslą, lietuviškais reikalais 
nebesidomį. . . ir t. t. Tad tėra 
tiktai trečdalis reikalingų prenu
meratorių; trūksta ' mažiausiai 
dviejų trečdalių! Tik tada redak
cija ir leidykla turėtų bent kuklias 
darbo sąlygas, ir tą darbą galėtų 
tęsti.

Kovo 8 d. prenumeratoriams lei
dėjai išsiuntinėjopranešimą, kad II 
tomas greitai bus atspausdintas. 
Pridėjo užsakymo lapelį, prašyda
mi surasti bent po vieną naują pre
numeratą. Ligi šiol atsiliepė tiktai 
pusė. Tik 19 iš jų surado ponaują 
skaitytoją, 94 pakartojo ankstyves
nį savo užsakymą; kai kurie prie
kaištavo, kam to reikia, o kita pusė 
net nė žodeliu neatsiliepė! Gal ne
beturėjo laiko perskaityti ir trum
pučio laiškelio ir susipažinti, ko
kioje sunkioje padėtyje leidėjai at
sidūrę.

Iš tikrųjų, negi vieno ar kelių 
asmenų'buvo sumanyta leisti ang
liškąją Enciklopediją.

Stinga išsamaus leidinio infor
macijai apie Lietuvą, .kai prireikia 
kreiptis į įtakingus asmenis ar įs
taigas nėra ko parodyt! Pirmykš
tis entuziazmas, kad toks enciklo
pedinis leidinys būtų išleistas, at
rodo. atvėso, kai leidėjai paprašė 
užpildyti užsakymo lapelius.

Nesinori tikėti, kad būtume linkę 
visuotinai skatintą pradėtą darbą, 
jo nebaigę nutraukti.

Didelėmis pastangomis ir iš
tverme pavyko išleisti Lietuvių 
Enciklopediją, ko nė Nepriklauso
mojoje Lietuvoje nespėjo padaryti. 
Pasididžiuojame dideliu išeivijos 
kultūriniu laimėjimu.

Lietuvių Enciklopedijos spaus
dinta tiek komplektų, kiek maždaug 
buvo užsakyta. Ir kas pasirodė?

Gana gausus skaičius užsisakiu
siųjų savo prenumeratą dėl nežino
mų priežasčių nutraukė, vieni 

anksčiau, kiti vėliau. Jiems at
spausti tomai tebeguli sandėlyje, 
nors už juos išmokėtos nemažos 
sumos. Pridaryta nesitikėto nuo
stolio. Liko ir neatslskaičiusiųuž 
siuntinėtą jiems Lietuvių Enciklo
pediją, nors paskutinis papildymų 
tomas išleistas 1969 m. Susidarė 
$27,000 suma. Ji labai praverstų 
Angliška jai Enciklopedijai leisti. 
Bet kaip išprašyti 1972 m. tą sko
lą? Paskutinį kartą leidėjai prašė 
sausio 24. Atsiliepė apie 15%; 
vieni sumokėjo visą skolą, kiti 
dalį. “Užsimiršusiųjų“ tebėra 
85%. Ir leidėjai prašo tik skolą 
apmokėti, ne skolos.

Norėdami pajudinti teblėstam! 
entuziazmą, leidėjai prašė paremti 
numatytus leisti leidinius pinigine 
auka. Tada planavo leisti Ency
clopedia Lituanica, plačiąją trijų 
tomų Lietuvos istoriją, Vydūno 
rinktinius raštus ir k. Išsiuntė 
5,000 laiškų. Grįžo 250 su $1, 2, 3, 
6, 10 auka ir 8 su $20; bendra suma ' 
nesiekė nei pusantro tūkstančio. 
Ji perkelta į Angliškosios Enciklo
pedijos leidimą.

Lietuvos istorijos leidimu ėmė 
rūpintis Lietuvių Fondas, o Vydūno 
raštų leidimas atkrito, nes pagrin
dinis redaktorius ir organizatorius 
A. Krausas mirė.

Susiduria su sunkumais ir enci
klopedijos redaktoriai. Rodos, 
specialistui kurio nors dalyko ne
būtų sunku, kad ir užsiėmusiam 
kitu darbu, per mėnesįar kiek dau
giau parašyti nedidelį straipsnį ar 
pritaikyti jau parašytąjįenciklope- 
dijai. Deja, reta tokių talkininkų, 
kurie pažada ir laiku pažadą atlie
ka. dažnai gi prašoma ir neprisi
prašoma net per ilgesnį laiką.

Darbas žymiai pagreitėtų ir pa- 
tobulėtų, kiek esamomis sąlygomis 
įmanoma, jei talka būtų didesnė ir 
spartesnė./

Lituanistikos srityje mūsų jėgos 
reikiamai negausėja, o mąžta; 
spaudos darbai vis labiau brangsta; 
entuziazmas didesniem užsimoji
mam, kuriem reikia daugiau iš
tvermės ir aukos, - slūgsta.

Tokioje padėtyje Encyclopedia 
Lituanica leidykla ir redakcija at
sistoja prieš klausimą: ar ištver
sime, ir kaip ilgai? Manome, kad 
tai turėtų rūpėti visiems, kurie 
įsitikinę, kad tiek Lietuviškoji tiek 
Angliškoji Enciklopedijos lietu
viams būtinos ir kad jos turėtų, 
kaip galima greičiau, būtų ne tik iš 
sandėlio lietuviškosios išsiuntinė
tos, bet ir angliškosios išleistos. 
Kiekvieneri metai sunkina darbo 
sąlygas ir didina išlaidas. Nusta
tytos už tomą senos kainos $15 
nebus galima išlaikyti, jei nesusi
darys pakankamas skaičius prenu- 
maratų; nes leidėjai yra priėję 
kraštinę ribą. Du trys menesiai 
leidėjams lemiamas laikas. Ir tai 
sako nuoširdžiai ir visai atvirai. 
“Jei sugebame sutelkti dideles su
mas kongresams, tikiuosi, neliksi
me abejingi ir Encyclopedia Litua
nica likimui. Jis mūsų pačių ran
kose ir valioje“, pareiškė Juozas 
Kapočius.
VIENYBE, 1972 m. gegužės 12 d.

STEBĖTOJO
Nuo 1963 m. Vilniaus kraštoty

rininkai ruošia išvykas po Lietu
vos provinciją. Aplanko ir “už
mirštuosius“ kampus, kur surašo 
tautosaką, gyventojus, vietovių pa
pročius ir vaizdus, o po to išlei
džia atskiromis knygomis, kurių 
jau išėjo 7 tomai. Jau lankytos 
vietovės: Zervynai, Palūšė, Die - 
veniškis, Gaidė, Rimšė, Eržvil
kas, Merkinė, Dubingiai, Kernavą, 
Gervėčiai ir Dubičiai. Gal būtų 
naudos ir Amerikos lietuviams, 
jei kas iš mūsų gausios naujos in
teligentijos pavažinėtų, sakysime, 
po Plymouth ar Shenandoah (gal ir 
Brooklyno Williamsburgą) bei pa
rašytų veikalų apie mūsų senąsias 
kolonijas, kaip Vilniuje parašoma 
apie Lietuvos “kampus“?

* * *

Europos Lietuvyje L. Lašas 
rašo:

“Mūsų veiksniai, užuot rūpintis 
Lietuva, Paskendo Bražinskams 
gelbėti. Bendruomenė dėmesį pa
suko kovai su kitais veiksniais dėl 
teisės imtis politinio darbo“. Tuo 
tarpu, Amerikos politinės viršų- • 
nės, atrodo, suka kita kryptimi 
dėl nepripažinimo sovietinės oku
pacijos Baitijo valstybių. Valsty
bės departmento rytų Europos 
skyriaus vedėjas tai pareiškė 
Bendruomenės sušauktai “politi
nių studijų Dienai“ New Yorke, 
sakydamas:

“Kas vyko prieš 30 metų nega
lima skaityti privalomu šiandien. 
Joks Amerikos prezidentas, ar 
valstybės sekretorius negali įpė
diniams nustatyti, kuria kryptimi 
laikytis“. Kiti jo žodžiai reiškė, 
Washingtone apsispręsta reikalau
ti Baitijo valstybėms teisės “Save 
apsispręsti“, vietoje atstatyti bu
vusią nepriklausomybę.

* * *
Apskaičiuojama, kad latvių už

sienyje dabar gyvena apie 250,000. 
Dauguma (40,000) Amerikoje, ne
maža Švedijoj ir Kanadoj. Dau
giausia skaitytojų turi dusyk per 
savaitę New Yorke išeinąs “Lalks“ 
(pradėtas spausdinti Vienybėje), 
kurio prenumerata metams $22, 
o skaito apie 12,000. Latvių laik
raščiai leidžiami Anglijoj, Vokie
tijoj, Švedijoj ir Kanadoje, Nėra 
tik Pietų Amerikoj.

♦ * *

Vienas Keleivio skaitytojas, pa
gal pavardes, spėja, kad šiemet 
minint Vasario 16-ąją “senieji“ 
amerikiečiai lietuviai aukų tesu- 
dėję $700, įskaitant ir So. Bostono 
Piliečių klubo $200. Viso aukų 
sumesta buvo $4,107.

Paminėtina, lead 1967 metais, 
kada “naujųjų“ nebuvo, senieji 
vieni sumetę $5,711. Jeigu Ben
druomenė grindžių savo teisę sa
vintis Vasario 16 metu surenka
mas aukas, nors ir ALTe, dabar 
“senųjų“ tenka su žiburiu ieškoti, 
labai klysta.

♦ * *
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PASTABOS
Toronto, Ont., Kanadoje leidžia

mieji Tėviškės Žiburiai “IŠsibo- 
dėjo“ vienybininko Ed. bulaičio, 
kuris duodavo rimtų pranešimų iš 
Chicagos lietuvių gyvenimo, bet 
pernai atlankė Lietuvą. įdomu, 
kad jo įpėdinis, Vladas Ramojus, 
eina tokiu pat “vienybišku“ keliu, 
Vienoje laidoje rašo:

“Katalikų DraugoKultūros prie
das pradėjo kelti Lietuvos kūry
bos lobius, ypač kai Chicagos sce
nose buvo suvaidinta Lietuvoje gy
venančių autorių kūrinių. Jei maž
daug iki 1960 metų į kūrybą Lietu
voje buvo žiūrima su nuožvalga, 
būk ji skurdi ir dogmatinga, tai 
paskutiniu dešimtmečiu (1960- 
1970, pažiūros ėmė kisti, nes tė
vynėje iškilo naujų, ne eilinio ta
lento, kūrėjų, su kūrybine drąsa ir 
tautine ambicija“.

Kitais žodžiais, ir Chicagoje 
pradedama gyventi socialdemo
krato St. Kairio “ne nugara, bet 
veidu į Lietuvą“ nuotaikomis. 
Kaip žinoma, Kairiui negaluojant 
prieglaudoje, jį lankė Vienybės 
leidėja, V. Tysliavienė ir tuometi
nė redaktorė Salomėja Narkėliū- 
naitė.

♦ * ♦
Lietuvių Fronto bičiulių sam- 

būrys Chicagoje paruošė diskusi
jas tema: “Kas jungia ir skiria 
du Amerikos lietuvių sparnu: iš 
Lietuvos atvykusius ir Amerikoje 
išaugusius?“ Iškelta JAV gimusių 
kalbinis nutautėjimas. Bet neganė
tinai pabrėžta jų gili tautinė savi
jauta, kurią jų tėvai, senieji lie
tuviai įdiegė. Naujųjų ateivių jau
nimas tokios gilios savijautos, ro
dos, neturi.

* * ♦
Kaip Bendruomenė ALTui,taip 

mūsų “naujieji“ “katalikai“ pra
dėjo pagaliau kišti į ratus senųjų 
BALFui, kurio dėka naujieji buvo 
įleisti į Ameriką ir gerai įsigy
veno. Dabar stiprinama “Lietu
vių katalikų religinės šalpos“ 
įstaiga, kuri - nekaip BALFas - 
šelps visus reikalingus, bet tik 
religinius (kunigus?). . .

Kur lietuvių naujoji išeivija lie
tuvius nori nuvesti? J Vatikaną?!

♦ ♦ *
Dėl naujo žurnalistų s-gos leidi

nio vardo būta atsiliepimų. Pasi
sakyta už seną vardą - Pranešėją. 
Siūlytas ir naujas - Spaudos Gai
rės. Naujosios centro valdybos 
pasirinktas vardas - Lietuvis Žur
nalistas. Ar valdyba vardą keis, 
nežinia. Nauju vardu dar nepasi
rodė.

♦ * *
Vienas II-ojo pasaulinio lietuvių 

kongreso rengė jas taip šamprotau-< 
ja:

“Jei nepavyks surinkti $125,000 
ir pinigų nebus, kongresas turės 
būti sumažintas, arba gal jį visai 
reiks atšaukti“.

Apie kokią nors dvasią mūsų jau
nime šis rengėjas nei nekalba.

Kažin kiek dolerių turėjo Vil
niuje 1918 metais susirinkę Lietu
vos nepriklausomybės pareiškimo 
pasirašytojai?

Svečias iš Kauno, Bronius Linkevičius, atvyks pas brolį Antaną ir 

jo šeima. į Buenos Aires, Argentiną, “Lietuvos“ ratelio pobūvyje 
pasakoja Onai Otinskienei ir tos organize c įjos veikėjai Eugenijai 
'kartink iutei apie gyvenimą Lietuvoje ir savo pirmus įspūdžius afvy 
kus į Argentiną. Dešinėje jo vyresnis brolis Antnnas, viduryje bro- 
lio sūnus Jorge.

P. Ozlnsko nuotrauka

LIETUVIŲ SVETAINE BALTIMORĖJE 
TEBERA LIETUVIŲ PAŽIBA

Baltimore, Md. lietuviškasis gy
venimas sukasi apie Lietuvių sale 
jau virš 50 m. Tada ir dar prieik 
20 metų ši svetainė buvo tirščiau
siai lietuvių apgyventa. Netoliese, 
miesto centre, eilėje lietuvių ir 
nelietuvių siuvyklų prakaitavo lie
tuviai. Lietuvių svetainėje virė 
gyvumas. Trijų aukštų pastatas 
su daug salių, knygynu, virtuve ir 
baru, priglaudė daug lietuviškų or
ganizacijų. Vyksta draugijų auul- 
rinkimai, minėjimai, repeticijos.

Bendrovė, nebuvo sukurta pelno 
tikslams, bet lietuvybės puoselėji
mo reikalams, todėl skola mažėjo 
palengva. Paskola gauta, iš savų
jų: Kęstučio ir Mindaugo draugi
jos, kuri savo laiku buvo gausi na
rių ir turto atžvilgiais. Organi
zacijos susirinkimams Lietuvių 
svetainės patalpomis naudojosi ir 
tebesinaudoja nemokamai. Di
džioji salė duodama nemokamai 
minėjimams ir šventėms, už pa
rengimus iš lietuvių imamas tik 
minimalus mokestis. Lietuvių 
svetainės bendrovėje vyko nuošir
dus bendradarbiavimas visų lietu
vių, Naujieji tapo bendrovės akci
ninkais - šeimininkais, direkto
riais, valdybos nariais ir pirmi
ninkais.

Pasikeitė gyvenamoji aplinka: 
juodieji skverbėsi J Baltimorės 
miestą ir apsupo lietuvių apgyven
tas vietoves. Šiandieną teliko tik 
pora blokų prie Lietuvių svetainės, 
kuriuose dar tebesilaiko lietuviai, 
kiti išsibarstė toliau nuo miesto. 
Prieš keletą metų buvo planuota 
per miestą greitkelis, kuris būtų 
ėjęs netoli Lietuvių svetainės ir 
būtų galutinai panaikinęs lietuvių 
koloniją Hollins gatvėje. Lietuviai 
pasipriešino, kelio planas pa
keistas.

Neseniai Maryland universiteto 
medicinos mokyklos laikrašty Fo
cus gražiai aprašyta lietuvių apgy
vendinta Hollins gatvė, tilpo ir lie
tuvių gyvenamųjų namų, knygyno, 
lietuvių svetainės nuotraukų. 
Straipsnyje stebimasi, kad dio- 
mlesčio vidury yra gatvė su gra
žiai užlaikytais namais, švariais 
šaligatviais ir nepaprastais gelių 
darželiais. Taip pat aprašyta ir 
Lietuvių svetainė, kaip visų Balti
morės lietuvių židinys. Pagal 
straipsni, svetainėje prisilaiko 
16 lietuvių draugijų tarp kurių pora 

Amerikos Legijono lietuvių postų. 
Čia repetuoja vyrų choras ir tauti
nių šokių grupė, kurioje nemaža 
Maryland© universiteto studentų.

Pažymima, kad Lietuvių svetai
nėje veikia vienintelis Amerikoje, 
knygynas skolinąs lietuvių knygas, 
išlaikomas bendrovės akcininkų, 
kurie visi privalo būti lietuvių 
kilmės.

Straipsnis baigiamas paminint 
egzilų viltis, kad jų kraštas vėl taps 
nepriklausomas.

“Mažoji Lietuva“, apsupta Juo
dųjų jūros, Baltimorės širdyje dar 
laikosi. Sekmadieniais ir švenčių 
metu, adv. Nado Rastenio namų so
delyje ant aukšto stiebo plevėsuoja 
lietuviškoji trispalvė. Bet, gyve
nimas čia jau nebesaugus. Retas 
Hollins gatvės gyventojas nebuvo 
prie savo namų apiplėštas. Pasi
keitė ir Lietuvių svetainės pastato 
išvaizda. Dėl nuolatinio vandaliz
mo langai apkalti vielų tinklais, 
sustiprintos durys ir kitos saugu
mo priemonės. Bet ir tas nesu
stabdė apiplėšimų. Pernai lietuvių 
svetainė apiplėšta keturis kartus.

Dėl tolimesnės svetainės egzis
tencijos lietuviuose kilo abejonių.

Rūpesčių slegiami, sausio 30 
rinkosi bendrovės akcininkai me
tiniam susirinkimui. Gausų susi
rinkimą atidarė bendrovės pirm. 
G. Karpavičius apibūdindamas pa
starųjų metų veiklą. Metinės veik
los pranešimą pateikė finansų sek
retorius K. Dūlys. Paaiškėjo, kad, 
nežiūrint apiplėšimų, aukštu drau
dimo mokesčių ir didėjančių iš
laidų, pernai bendrovės skola su
mažėjo $2,000. Taigi, bendrovės 
skola teliko tik $13,725.66, 1921 
m. Lietuvių svetainės pastato pa
statymas buvo gavęs $200,000 pa
skolą.

Šiuo metu svetainė išsilaikosve- 
timtaučių lankymosi dėka, nors ad
ministruojama lietuvių ir aptar
nauja visas Baltimorės lietuvių 
draugijas.

K. Dūlys kvietė ir toliau remti 
bendrovę ir visomis priemonėmis 
stengtis išlaikyti lietuvišką pasto
gę. Dalyviai Išrinko 25 bendrovės 
direktorius 1972 metams, iš kurių 
bus išrinkta nauja Lietuvių svetai
nės valdyba. Susirinkimas baigtas 
bendromis vaišėmis.

Valdyboje esantieji asmenys be 
atlyginimo pašvenčia daug valandų 
tvarkydami reikalus.



ARGENTINOJE

AMERIKOS LIETUVIŲ Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos suvažiavi
mas ivyks Marriott viešbutyje, 
Washington, D. C. 1972 m. spalio 
7-9 dd., kai Amerika tą savait
galį švenčia Columbus dieną. Su
važiavimu rūpinasi komitetas, va
dovaujamas pirm. inž. Stasio Bač
ka ičio. Numatomos pa skaitos, dail. 
Adomo Galdiko darbų paroda, Na
tional Shrine šventovėje pamaldos, 
konertas-balius, žymių Washing- 
tono vietų lankymas ir lietuvių 
darbų apžiūrėjimas.

ARTISTE RŪTA LEE yra Los An
geles Artists Guild unijos skyriaus 
pirmininkė.

JADVYGA POVILAITIENE iš 
Omaha, Nebr., atostogų išvyko Į 
Madridą, Ispaniją, pas savo sūnų 
Ringaudą Povilaiti, kuris yra karo 
aviacijos kapitonas ir jau treji me
tai gyvena Madride, kur eina Vi
duržemio jūros srities ryšių šta
bo adjutantopareigas. Šiai priklau
so: Ispanija, Graikija, Italija ir 
Turkija. J. Povilaitienė Europoje 
išbus mėnesį laiko ir aplankys ki
tas Vakarų Europos valstybes.

ALBINA IR PRANAS CEPENAI iš 
Chicagos atsikėlė i Worcester, 
Mass. Čia jų duktė ir žentas pro
fesoriauja. Pranas Čepėnas buvo 
vienas Lietuvių Enciklopedijos re
daktorių, neseniai baigė redaguoti 
didelį veikalą apie Lietuvos uni
versitetą.

PETRAS VEDEIKA, detroitietis, 
pirko namus New Port, Florida, 
gražiai Įsikūrė 35 Kennedy Drive, 
įsirašė Į St. Petersburg lietuvių 
klubą ir kas sekmadienis ji lanko. 
Lietuvoj buvo aviatorius.

LIETUVIŲ SPORTININKŲ GEGU
ŽINE Įvyks gegužės 28 latvių sto
vyklavietėj “Priedainėje” prie 
Freehold, N. J.

Jaunimo bus iš New Yorko, New 
Jersey, Philadelphijos, Baltimo- 
rės ir Washington©. Kviečiamos ir 
kitos kolonijos. Ypatingai kviečia
mas šeštadieninių mokyklų jauni
mas, kuriem bus pritaikyti žaidi
mai ir lengvosios atletikos varžy
bos. Programoj - tarpmiestinės 
jaunių krepšinio, bei mergaičių 
tinklinio varžybos.

ARGENTINOS Lietuvių Balso pra
nešimu, inž. Juozas GIntila, pasi
žymėjęs medžiotojas, Buenos Ai
res surengtoje Argentinos medžio
tojų s-gos parodoje, tarp 250 stam
biųjų trofėjų susilaukė net 11. Jis 
nušovė medžioklėje prie Santa Ro
sa ir Pampos žvėrių karalių Jab- 
inll. Inž. J. Gintilos ir jo laimikio 
nuotraukos buvo išspausdintos Ar-’ 
gentinos laikraščiuose.

)
Keli tūkstančiai Argentinos lie

tuviukų lanko pradinės šalies mo
kyklas. Keli šimtai lanko gimna
zijas, Įvairinus pobūdžio aukštes
nes mokyklas ir universitetus. 
Visų inteligentiškų tėvų vaikai kal
ba lietuviškai.

Walter R ask ir Josephine Miller buvo pagerbti Argentinos Lietuviu 
Centre jų a psi lankymo proga. Walter Rask-Rasč ia us kas Argentinoje 
turi daug draugiu giminių ir pažįstamų, kadangi jis aps i lankė. 5- tą 
kartų. Tačiau J. Mileriutė tik pirmą sykj, - dalyvauti turizmo agen
tų organizacijos ASTA pas įtarimuose San Carlos de Bar iloclie, Savai
tę laiko vai inėdam i po gralio usias Argentinos vietas, jie rado laiko 
ir su lietuviais susitikti.

Pasauline. Moters Dieną kasmet mini lietuvių ir .jų įpėdinių ratelis 
LIETUVA, Argentinoje, moterų sekc ija, Paveiksle 1 972 metą kovo 4 
surengtame minėjime reikšminga* žodį tarė Tarybų Sąjungos konsulo 
Žmona Eleonora Jančionytė Pasausienė, Prelegentes kairėje konsu
las Steponas Pasausis, Sale jo, tos orga nizac ijos p irmininkas Kazi
mieras Simanynas, kuris buvo pagerbtas jo amžiaus 75 metą proga.

DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU! GERIAUI GRElClAUI

Nežiūrint to kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoarti- 
miesiems Į Lietuvą.

SIUNTINYS 1971 (3)

3 - 3/4 jardo puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 3 
jardai vilnonės angliškos medžiagos apsiaustui, 1 - 1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė gėlėta 
ar su ornamenrajs skarelė, 20 angliškų cigarečių 1 sv. dėžė 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito ir persiuntimo Išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100.00.

SIUNTINYS 1971 (4)
, z

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar moteriš
kas, vilnonė angliška medžiaga eilutei, vilnonė medžiaga suk
nelei. medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai marški
niai. bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių. 

Siuntinio kaina $90.00.
Taip pat dar galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo Išlaidų daiktų, kurių klientas pa
geidauja.

Šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaustui $30.00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai už 
$12.00 ar $18.00, nailono marškiniai $9.00, bliuzelė $7.50, 
nailono lietpalčiai $11.00, crimplene medžiaga suknelei $9.00 
šilkinės ar nailoninės skarelės po $2.50, ilgi vilnoniai šaliai 
po $10.00, komplektas moteriškų nailoninių apatinių $12.00 
ir kiti.

BALTIC STORES LTD.,
* j (Z. Juras)

4?I li.irkiiey Rd., London, E. ’J. England
Tel. 01 739 8731.

Svečiai is Sao Paulo, Braz I lijos Argentinos Lietuvių Balso leidyklos 
sode, Buenos Aires mieste. Iš kairės Liudas L ukaviČ ius, jo žmona 
Jadvyga BudreviČJutė L uka vit ie nė, A, L, Balso leidėjo žmona Ona 
Gudliauskaitė Oz ins kienė, viešnia Marijona Karnusev ičiutė- Jakiū- 
niene ir Česlovas Jaki'unas - Brazilijos Lietuvių Sąjungos veikėjas, 
viešėję Argentinoje,

PR. OZlNSKO NUOTRAUKOS
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POSĖDŽIAVO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

A. RUDŽIO RADIJO FORUMO, 
.penkerių metų sukakčiai paskelb
tas konkursas - parašyti, kas svar
biausia Įvyko žmogaus gyvenime. 
Rašinys turi būti 10 mašinėlė ra
šytų puslapių.. Gali parašyti savo 
pergyvenimus, imant ir karų žiau
rumus bei Įvykius .Lietuvoje, Bus 
trys premijos: $500, $300, $200. 
Tinkamesniem rašiniam bus ski
riama po $50. Galima rašyti lie
tuviškai ir angliškai - "Mano” 
išgyvenimai”.

Gegužės 6 Forumo programoj 
dalyvavo poetas Nadas Rastenis, 
iš Baltimore, Md., kuris su žmona 
pasakojo apie savo laimėjimus ir 
skaitė savo kūrybą. Jis išvertė i 
anglų kalbą Jūratės ir Kastyčio 
operą, Donelaičio Metus ir kt.

CHICAGOS VYTAUTO DIDŽIOJO 
šauliai rengiasi šaudymo prati
mam ir išvažiavimam. Norintis 
mokytis šaudyti prašomi skambinti 
423-3517.

TĖVO P ĖDOMIS. /- J. Ųasaitytė, viena jauniausių Bendruomenės ta
rybos delegačių per balandžio 28-tos posėdį Chicagoje, Užpakaly 
sėd i tėvas J, Jasaitis t Vidurio Vakarų apygardos pirmininkas.

Kuopos pavasarinis balius Įvyks 
šeštadieni, birželio 3, 8 vai. v. 
Vyčių salėj.

Įsirašė 27 nauji nariai. Garbės 
ženklais apdovanoti St. Balzekas, 
St. Cicevičienė ir Algirdas Bud- 
reckas. Iš valdybos pasitraukė 
Vyt. Bilitavičius, Įėjo J. Platakis, 
J. Kaunas, B. Petronis ir Pr. Eige- 
lis. Iš kuopos.

Brazio 
duktė

GINTARO BALIŪS, rengiamas bir
želio 24 Conrad Hilton viešbutyje. 
Vyčių Apskr. Pirm. Algirdo 
žmona bus baliaus vadovė
Susan - debiutante, Kristina Gied
raitis ir Luci Vesota - dcbiutantes, 
o prof. J. Maluška - šokių i:rcere
monijų mokytoja su pagalpininke 
C. Matui.

Gegužes 21 Beverly Country klu
be rengiamas Prekybos Rūmų me
tinis banketas. Programos vedėjas

Evans, stipendijų pirm. - V. Shu- 
kis. Bus paskelbti laimėję sti
pendijas.

Tęsinys iš 1 ps I.

Jos vėliau plenumui pateikė tik 
savo svarstymų išvadas ir rezoliu
cijas. Tas sutaupė daug laiko.

PERDIRBA ĮSTATUS<
Kai kas mano, kad visiškas ista- 

tų perredagavimas buvo bereika
lingas, nes senieji Įstatai nebuvo 
blogi, ir juos reikėję tik papildyti. 
Daug paruošiamojo darbo i Įsta
tams perredaguoti Įdėjo komisija: 
pirmininkas dr. K. Keblys ir nariai 
- V. Kutkus, A. Rugienius, N. S la
pelyte ir P. Žumbakys.

Įstatų svarstymas ir buvo silp
niausia sesijos dalis, nes kartais 
ne tik siūlytojai iš sales, bet ir pats 
pirmininkaujantis nebesusigaūdy
davo, koks papildymas jau priimtas

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENES VI- ŠIO S TARYBOS NARIAI

D r. K. A m br ozą i t i s
J. Ardys
V. Balčiūnas
Prel. J. Balkūnas
Dr. K. Bobelis
Kun. J. Borevičius, S. J.
B. Brazdžionis
Dr. A. Butkus
J. Cinga
V. Dabušis
A. Dragūnevičius
J. Gaila
A. Gečys
V. Gruzdys
O. Ivaškiene
K. Jankūnas
K. Jankūnas
J. Jasaitis
J. Jasaity t ė
S. Jurskytė
A. Juškevičius
A. Kairys
V. K a mani a s
J. Kavaliūnas
Dr. K. Keblys
R. Kczys
Dr. P. Kisielius
V. Kleiza
A. Klimas
Dr. E. Lenkauskas
S. Matas 

ir net kas gi iš tikrųjų buvo 
siūloma.

Vyresnieji senu Įpročiu vis išei
davo i lankas. Tuo tarpu jaunes
nieji bandė griežtai pirmininkauti 
pagal Robcrtso taisyklos, laikytis 
nustatytų diskusijų terminų ir net 
buvo pasitelkę epidiaskopą. Tai 
prietaisas, kurio pagalba ekrane 
nuo lapo popieriaus projektavodis- 
kutuojamą Įstatų paragrafą. Deja, 
dėl ne vietoj pastatyto ekrano šis 
būdas pasirodė neefektyvus ir jo 
buvo greit atsisakyta.

Naujieji Įstatai Įsigalios nuo 
sekančiu metu. Vienas visus lie- c <
čiantis pakeitimas yra metinio so
lidarumo Įnašo padidinimas šei
moms iki $5, viengungiams iki $3 
ir nedirbantiems - $1.

Tarp svarbesnių nutarimų yra

V. Maciūnas
A. Mažeika 
P. Mitalas
B. Nainys
J. NaŠliūnas 
Dr. A. Novasit is 
G. Nurauta i t ė 
V. Radzivanas 
B. Raugas 
Dr. A. Razma 
M. Rudiene 
A. Rugienius 
V. Ruibytč 
R. Sakadolskis
I. Skeivys
Dr. J, Skrinska 
o. Stanį Skis
J. Sdk Ii orius 
Dr. J. Srukas 
Dr. E, Sužiedėlis 
A. SkiĮdzinskas 
N. S lape lyte
E. Vaišniene 
A. Vakselis 
A. Vaškelis 
Dr. P. Vileišis 
V. Volertas 
A. Zcrr
K. Žiedonis 
P. Žumbakis

BENDRUOMENĖS SESIJA, • Posėdžiauja VI - tos/os tarybos politinių - informac inių reikalų komisija 
balandžio 2B d. Sheraton • Chicagos viešbutyje, Sėdi nugara k-jos pirminin ka s dr. P. Vileišis.

dar vienas rankos ištiesimas A 1.T- 
ui, pasiūlant sudaryti bendrą koor
dinacini komitetą politinei veiklai 
derinti. Pabaiga 10 psl.

LllII \ II, I 0X1)0 \ I IKI. \

Per JO meti) Lietuvių Fondas 
surinko $721,354.

Metiniame suvažiavime išrinkta 
trečdalis tarybos narių, nutarta 
pakeisti Įstatus.

Kapitalas investuotas Į Įvairias 
bendroves.

Buvo išdėstyti albumai, liečią 
LF istoriją.

Per 10 metų iš nuošimčių skyrė 
$173.000.00 Įvairiem lietuvybės 
reikalą m.

PILOTAS BOB LUSSOW kalbėjo 
apie moderniąją aviaciją gegužes 
10 Prekybos Rūmų narių susirin
kime.

V. Zalatoriaus nuotraukos 
VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

WILLIAM KAREIVA išrinktas Chi
cagos garbės piliečiu.
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Kas įdomiausia
Lietuvoje

JONAS V AL AITI S

Kur ir ko Lietuvos 
jaunimas mokosi1 

ELEKTRĖNŲ
E N ER G ET IK OS TE CH NIK ŪMAS 

Elektros stotys, tinklai ir sistemos.

KLAIPĖDOS JŪREIVYSTĖS MOKYKLA
Laivų jėgainių įrengimui, laivavedyba; 

laivų radijo ryšiai ir elcktroradionavigacija; 
laivų šaldymo įrengimai; pramoninė žvyjyba.

Jūreivystės mokyklos kursantai atleidžiami 
nuo karinės tarnybos, gauna pilnų valstybinį 
išlaikymų.

KLAIPĖDOS POLITECHNIKUMAS
Pramonės įmonių elektriniai įrengimai; 

laivų elektriniai įrengimai; metalų apdirbimas; 
suvirinimo technologija*; laivų remontas įvairi 
statyba; žemės ūkio elektrifikavimas; automo
bilių remontas ir techninis aptarnavimas.

PANEVĖŽIO POLITECHNIKUMAS
Elektriniai įrengimai; metalų apdirbimas; 

elektrovakuuminių prietaisų gamyba; pramoni
nė ir civilinė statyba; vandens tiekimas, kana
lizacija ir pramoninio bei nutekamojo vandens 
valymas; vandentiekio ir kanalizacijos tinklų ir 
įrengimų statyba; pastatų techninis eksploata
vimas.

PLUNGĖS STATYBOS TECHNIKUMAS
Statybos mašinos ir įrengimai; pramoninė 

ir civilinė statyba.
ŠIAULIŲ K. DIDŽIULIO POLITECHNIKUMAS

Elektros įrengimai; metalų apdirbimas ra
dijo aparatų gamyba, statyba; žemės ūkio 
elektrifikavimas; automobilių remontas ir 
techninis aptarnavimas; buhalterinė apskaita; 
raštvedybos organizavimas. Vakarinis sky
rius Mažeikiuose metalų apdirbimas.

TAURAGĖS POLITECHNIKUMAS
Pramonės įmonių elektriniai įrengimai 

metalų apdirbimas plovimu; žemės ūkio elek
trifikavimas.

UTENOS VAKARINIS POLITECHNIKUMAS
Trikotažo pramonės įmonių mašinos ir 

įrengimai; trikotažo technologija; pramonės 
įmonių elektriniai įrengimai.

VILNIAUS
ELEKTROMECHANIKOS TECHNIKUMAS
Elektriniai įrengimai; elektros mašinų ga

myba; elektros prietaisų gamyba; elektroninės 
skaičiavimo mašinos ir prietaisai; skaičiavimo 
ir skaičiavlmo-an alltinių mašinų gamyba; 
eksploatavimas ir remontas; programavimas 
greitaeigėms matematinėms mašinoms, pus
laidininkinių prietaisų gamybai.

VILNIAUS GELEŽINKELIŲ
TRANSPORTO TECHNIKUMAS

Geležinkelių eksploatavimas; pramoninė ir 
civilinė statyba; geležinkelio transporto auto
matika ir telemechanika; krovimo darbų me- 
chanizavimas; geležinkelio statybos ir trans
porto kelių mašinos; Šilumvežių Ūkis; buhal
terinė apskaita; planavimas geležinkelio trans
portui; geležinkelių kelių ūkio statyba ir eks
ploatavimas; apskaitos ir skaičiavimo dar
bų mechanizavimas.

VILNIAUS LENGVOSIOS 
PRAMONĖS TECHNIKUMAS

Tekstilės pramonės įmonių mašinos ir 
įrengimai; medvilnės verpimas; audimo tech
nologija, siuvimo technologija; odos dirbinių

Vilniu/e, Antakalnio a py linkę je, neseniai pastatyti rūmai untvers itefo studentą ms. Čia įsikūrė pusantro 
• t ūks ta nč io studentų- univers iteto teisininkai ir ekonomistai.

technologija; trikotažo gamyba; trikotažo įmo
nių mašinos ir įrengimai.

VILNIAUS VAKARINIS
MECHANIKOS TECHNIKUMAS

Metalui apdirbti staklių montavimas ir 
remontas; metalo apdirbimo staklės ir auto
matinės linijos, pramonės įmonių įrengimų 
montavimas ir remontas.

VILNIAUS POLITECHNIKUMAS
Pramonės įmonių šiluminiai įrengimai; 

metalų apdirbimas, įrankių gamyba; radijo 
ryšiai ir transliavimas; radijo aparatų gamy
ba; laidinis ryšys, rajoniniai elektros ryšiai ir 
radiofikavimas; pašto ryšiai; autotransporto 
eksploatavimas;- metalo apdirbimo staklės ir 
automatinės linijos.

VILNIAUS STATYBOS TECHNIKUMAS
Architektūra; pramoninė ir civilinė staty

ba; statybinių detalių ir gelžbetonio konstruk
cijų gamyba; dujų, ūkis; pastatų santechniniai 
įrengimai; inžinerinė geodezija.
VILNIAUS TECHNOLOGIJOS TECHNIKUMAS

Statybinių medžiagų pramonės įmonių 
mašinos ir įrengimai; elektrocheminės dangos; 
analizine chemija; keramikos technologija, 
plastmasės dirbinių technologija; odos tech
nologija; fototechnika, naftos ir chemijos 
pramonės įmonių įrengimai. Vakarinis sky
rius Daugėliuose, statybinių medžiagų pramo
nės įmonių mašinos ir įrengimai.

EKONOMIKOS TECHNIKUMAI
KAUNO EKONOMIKOS TECHNIKUMAS
Planavimas lengvosios ir maisto pramo

nės įmonėse, statistika, buhalterinė apskaita; 
apskaitos ir skaičiavimo darbų mechanizavi
mas; planavimas autotransporte.

KAUNO NE AIKI VAIZDINIS
KOOPERACIJOS TECHNIKUMAS

Maistui paruošti technologija; planavimas 
prekyboje; maisto ir pramoninių prekių moks
las; maisto prekių mokslas ir prekybos orga
nizavimas; buhalterinė apskaita prekyboje; 
pramoninių prekių mokslas ir prekybos orga
nizavimas.
VILNIAUS FINANSŲ-KREDITO TECHNIKUMAS

Planavimas mašinų pramonės įmonėse; 
planavimas statyboje; valstybinis biudžetas 
buhalterinė apskaita; apskaita ir operacine 
technika valstybiniame banke; valstybinis 
draudimas; biudžeto apskaita, pinigų apyvarta 
kreditas.

VILNIAUS KOOPERACIJOS TECHNIKUMAS
Maisto ir pramoninių prekių mokslas ir 

prekybos organizavimas, maistui paruošti 
technologija; buhalterinė apskaita prekyboje; 
prekybos ekonomika ir planavimas.

VILNIAUS PREKYBOS TECHNIKUMAS
Pramoninių prekių mokslas ir prekybos 

organizavimas; maisto prekių mokslas ir pre
kybos organizavimas, knygų prekių mokslas 
materialinis techninis tiekimas ir realizavi
mas;^ buhalterinė apskaita, maistui paruošti 
technologija.

TAIKOMOSIOS DAILĖS
( COMMERCIAL ART) TECHNIKUMAI

KAUNO ST. ŽUKO
TAIKOMOSIOS DAILĖS TECHNIKUMAS
Meninis apipavidalinimas; meninis medžio 

apdirbimas; meninis, odos apipavidalinimas; 
meninis audimas; rūbų modeliavimas ir kon
stravimas; meninė keramika.

TELŠIŲ
TAIKOMOSIOS DAILĖS TECHNIKUMAS
Meninis metalo apdirbimas; meninis me

džio apdirbimas; meninis audinių ir trikotažo 
apipavidalinimas ir koloravimas; pramoninis 
metalo ir plastmasės gaminių meninis kon
stravimas.

AUKŠTESNIOSIOS MUZIKOS , 
IR PEDAGOGINĖS MOKYKLOS

KAUNO J. GRUODŽIO
AUKŠTESNIOJI MUZIKOS MOKYKLA

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; instru
mentai; dainavimas; choro dirigavimas; muzi
kos teorija.

KLAIPĖDOS S. ŠIMKAUS
AUKŠTĖSNIOJI MUZIKOS MOKYKLA

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; liau
dies; dainavimas; choro dirigavimas; muzikos 
teorija.
ŠIAULIŲ AUKŠTESNIOJI MUZIKOS MOKYKLA 

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; liau
dies instrumentai; dainavimas; choro dirigavi
mas.

• VILNIAUS J. TALLAT-KELPŠOS 
AUKŠTESNIOJI MUZIKOS MOKYKLA

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; liau
dies instrumentai; dainavimas; choro dirigavi
mas; muzikos teorija.

PANEVĖŽIO
PEDAGOGINĖ MUZIKOS MOKYKLA

Bendrojo lavinimo mokyklų pradinių klasių 
mokytojai; vaikų darželių auklėtojos; fortepijo
nas; styginiai; pučiamieji; liaudies instrumen
tai; choro dirigavimas.

KAPSUKO O. SUKACKIENĖS 
PEDAGOGINĖ MOKYKLA

Bendrojo lavinimo mokyklų pradinių klasių 
mokytojai ikimokyklinis (vaikams dar nepra-

T ęs ia ma 7 psl

Kas įdomiausia
Tęs inys ii 6 psl, ,

dedantiems mokytis paruošiamasis) auklėji
mas.

VILNIAUS PEDAGOGINĖ MOKYKLA
Bendrojo lavinimo mokyklų pradinių klasių 

mokytojai; ikimokyklinis auklėjimas.

KAUNO MILICIJOS MOKYKLA
Priimami jaunuoliai, atlikę karinę tarnybų. 

Baigusiems suteikiama milicijos leitenanto 
laipsnis ir teisininko kvalifikacija.

MEDICINOS MOKYKLOS 
KAUNO P. MAŽYLIO MEDICINOS MOKYKLA

• Medicinos felčeriai; aukušerės; felčeriai- 
laborantai, farmacininkai; medicinos seserys; 
dantų technikai.

KLAIPĖDOS
J. KUČINSKO MEDICINOS MOKYKLA 

Aukušerės; medicinos seserys.
PANEVĖŽIO

A. DOMEŠEVIČIAUS MEDICINOS MOKYKLA 
Medicinos felčeriai; medicinos seserys ir 

medicinos seserys vaikų įstaigoms; akušerės.
ŠIAULIŲ MEDICINOS MOKYKLA

Medicinos felčeriai; medicinos seserys; 
medicinos seserys vaikų įstaigoms; aukušerės.

UTENOS MEDICINOS MOKYKLA
Medicinos felčeriai; medicinos seserys.

VILNIAUS MEDICINOS MOKYKLA 
Sanitariniai felčeriai; medicinos seserys; 

medicinos seserys vaikų įstaigoms.
PRIĖMIMO SĄLYGOS

Stojantieji paduoda mokyklos direktoriaus 
vardu pareiškimų, nurodydami pasirinktų spe
cialybę. Prie pareiškimo prideda:

a) išeito mokslo pažymėjimų ( origi
nalų) ,

b) medicinos pažymėjimų,
c) tris fotonuotraukas.

MATERIALINĖS MOKYMOSI SĄLYGOS
Visuose kursuose stipendijos dydis - 30 

rb. Padidinta stipendijų 15 proc. gauna atvy
kę mokytis su įmonių ir organizacijų nukreipi
mais, o mokslo pirmūnai - 25%. Vaikų namų 
auklėtiniams ir įstojusiems iŠ mokyklų-inter- 
natų visam mokymosi laikui suteikiamas visas 
valstybės išlaikymas - nemokamas maistas, 
drabužiai, bendrabutis ir mokiniams duodama 
dar apie po 10 rublių smulkioms išlaidoms. 
Visų valstybės išlaikymų gauna jūreivystės, 
aviacijos ir upeivystės'.mokyklų bei industri- 
nių-pedagoginių technikumų moksleiviai.

Prie visų technikumų yra bendrabučiai. 
Daugelyje mokyklų yra valgyklos, kuriose mo
kiniai maitinami.

Eik po velniu.!
Kaune sakyti "Eik po velnių!” - ne taipjau 

bloga - gali suprasti, kad siunčia į dailininko 
Antano Žmuidzinavičiaus sukurtų, populiarių 
Velnių muziejų, kurį taip pat aplankiau. 
Buvau laimingas sutikti Pranų Porutį, [airis 
apie Šį muziejų yra paruošęs 114 puslapių 
įmygu ’’Velniai”. Jų meniškai apipavidalino 
dailininkas Rimas Dlchavičius su Henriko 
Liandsbergio, Juozo Staniškausko ir Vlad. 
Udovino nuotraukomis. Knygelę autorius 
autografavo ir man padovanojo, ja nauduojuosi. 
Jis ir gydė aprodė kelių aukštų įdomų namų - 
Velnių muziejų.

Knygelėje apie velnius surinkęs daug me
džiagos. Velnio gundomas negaliu jo medžia
ga nepasinaudoti. Manau autorių ir skaitytojus 
suartinsiu su šia viena linksmiausių ir įdo
miausių įstaigų pasaulyje. Taip pat sužinosite 
kuris velnias Jūsų asmenybei diktuoja. . .

Lietuvos liaudies dailininkas profesorius 
VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

Nadui Rasteniui devyniasdešimts metu
Adv. Nadas Rastenis iš Baltimorės įžengė 

į devyniasdešimtuosius metus. Jis gimė smul
kaus ūkio šeimoje 1891 m. Mokyklų telankė 
tik septynias savaites. Būdamas dvylikos 
metų neteko tėvo. J Amerikų atvyko 1911 m. 
Pirmojo Pas. Karo pabaigoje tarnavo kariuo
menėje. Buvo sužeistas. Grįžęs į Amerikų 
įstojo į Bostono Universitetų ir studijavo teisę. 
Baigė 1924 m. LLB laipsniu, o sekančiais me
tais buvo priimtas į advokatų s-gų. 1942 m. 
išrinktas į Marylando Atstovų Rūmus ketu
riems metams. Antrojo Pasaulinio karo motu 
Baltimorėje, mobilizacijos įstaigoje ėjo ape
liacijos atstovo pareigas. Besimokydamas ad
vokatūros, dainavo "Gabijos" chore, vaidino 
komp. M. Petrausko operetėse, režisavo ope
rų "Eglę", joje atlikdamas Ragučio rolę. Per 
"Eglės" pastatymų susipažino su Julija Bal
trukonyte. Draugystė baigėsi laiminga san
tuoka 1927 motais.

Paraše daug eilėraščių. Įvairiuose leidi
niuose spausdino savo kūrybų. Paminėtini 
"Trijų Rožių Šventė" ir "War’s Curse". Į 
anglų kalbų išvertė Baranausko "Metus". Taip 
pat į anglų kalbų išvertė operų "Jūratė ir Kas
tytis".

"United Poets Laureate International" su 
centru Maniloje pakvietė p. Rastenį į tos orga
nizacijos narius, suteikė titulų "Honorary 
Lithuanian-American Poet Laureate" ir davė 
teisę dėvėti laurų vainikų. Vainikų dovanojo 
Filipinų respublikos prezidentas F. E. Marcos. 
Rastenis sugebėjo ne tik save išgarsinti, bet
išpopuliarino 
pasaulyje.

Lietuvos vardų literatūriniame

Poema "War’s Curse" yra 520 eilučių. 
Buvo atspausdintas "Congressional Record", 
pasiekė knygynus ir mokyklas.

Minėtoje poemoje N. Rastenis pasmerkia 
karų, nurodo jo blogybes žmogui, žmonijai ir 
civilizacijai. Jis kalba labai įspūdingai poeto,

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

Prie židinio
P R A N E I L A P 1 E N E 1

Tave radau, tavęs metus ieškojęs, 
Tėvynės židinio atošvaista šviesi, 
Kad tremtyje pavargę sunkios kojos 
Čia pasilsėtų,! kad keliams rytojaus 
Pakiltų siela tavo spindesy. . .

Giedriam pavasary ten buvo širdžiai šalta, 
Nerado rankos vasaros žiedų, 
Ir skaudų ilgesį, kaip žiburį iškeltų, 
Nešiau rudenį keliu, nešiau aš žiemų baltų, 
Ne skundais papuoštų, Žiarijomis žaizdų.

Prie židinio kai sėdim susitikę,
Seni atgyja giminės veidai,
Toli tėvynėj kryžiaus keliui likę, 
Kur širdys didžiai Dievo rankai tiki, - 
Ir esam lyg visi čia, kaip kadai. . .

Antanas Žmuidzinavičius ( gimęs 1876 - miręs 
1966 m.) plačiai pagarsėjo ne tik Lietuvoje, 
bet ir už jos ribų kaip didelis kolekcionierius. 
Vienas įdomiausių jo rinkinių yra velnių kolek
cija, pradėta rinkti apie 1906 m.

LIETUVIŠKI VELNIAI - ĮVAIRŪS

Nuo senų senovės velnias yra giliai įleidęs 
Šaknis į lietuvių tautosaką ir etnografiją. 
Žmogaus proto ir sumanumo įveikiama pasakų 
bei padavimų - juokinga, negrabi ir nelabai 
gudri būtybė. Lietuvių tautosakoje velnias 
nėra labai blogas, lengvai permaldaujamas, 
užjaučia ir supranta vargšą, su juo bendrauja, 
sutinka jam padėti, žinoma, už tam tikrą kai
ną. O Žmogus, būdamas gudresnieji apgauna.

POETAS LAUREATAS NADAS RASTENIS 

filosofo, politiko, sociologo, mokytojo lūpomis 
į žmogaus širdį ir protų.

Nadas Rastenis priklauso prie Marylando 
poetinių organizacijų. Nuo 1966 m. pavasario 
kai jis tapo Jungtinės Poetų Laureatų Tarptau
tinės Organizacijos nariu ir buvo paskelbtu 
"Garbės Amerikos Lietuvių Poetu Laureatu", 
jo angliškos poemos, ir "Karo Prakeikmė" 
"Record", pasirodė poetų laureatų organe, 
"Laurel Leaves", daug žmonių ir įstaigų at
kreipė dėmesio į Nadų Rastenį ir jo kūrybų.

Poetas tikrai užsitarnavo laurų vainikų.
Laureatui, įžengusiam į devyniasdešim

tuosius metus, linkėtina sulaukti dar daug 
kūrybingų metų.

Rugpjūčio saulė keliasi pro gubų, 
Kaip išsipraususi jaunamartė balta, 
Ežiom j atlaidus pėsčia senelė skuba, 
Rasa jai prausia aštuonmytj rūbų. . . 
Ar tai ne sapnas? ... Ar ugnis karšta?

Paimk, ar ji tikra, ar dega pirštai? - 
Tai atminimų tėviškės ugnis!
Jos, amžinosios, siela nepamiršta,, 
Kai paskutinės mūsų dienos miršta, 
Ir kai senai išblėsęs židinys.

O tu degi ir nepaliausi degęs, - 
Ne rankų, širdį skauda, kai imu, 
Ir nepavogs tavęs pikčiausi vagys, 
O, židiny palaimintos pastogės, 
Šviesi atošvaista senų tėvų namų.

Velnias rado "bendrą kalbų" ir su dailinin
ku Antanu Žmuidzinavičium. Linksmo būdo, 
mėgstąs lietuvių liaudies humorą, pasakas ir 
dainas, Žmuidzinavičius buvo linkęs globoti 
visus nuskriaustuosius. Velnio niekas neno
rėjo įsileisti į namus. Taip jis ir klaidžiojo 
pasakose bei legendose po pasaulį. Bet, štai, 
kartą lietuvių klasikas rašytojas Tumas-Vaiž
gantas, artimas dailininko prietelius, žinoda
mas Antano Žmuidzinavičiaus silpnybę kolek
cionuoti, 1906 m. birželio 13 d., pervardi
nęs, padovanojo jam sutryptų velnių. Įteikda
mas jį, rašytojas, perfrazavęs senų lietuvių 
prakeikimų, dailininkui palinkėjo: "Kad Tau, 
Antanai, visą gyvenimą velnius rinkti tektų".

Bus daugio u



Kas įdomiausia
Lietuvoje

JONAS V AL AITI S

Kur ir ko Lietuvos 
jaunimas mokosi1 

ELEKTRĖNŲ
E N ER G ET IK OS TE CH NIK ŪMAS 

Elektros stotys, tinklai ir sistemos.

KLAIPĖDOS JŪREIVYSTĖS MOKYKLA
Laivų jėgainių įrengimui, laivavedyba; 

laivų radijo ryšiai ir elcktroradionavigacija; 
laivų šaldymo įrengimai; pramoninė žvyjyba.

Jūreivystės mokyklos kursantai atleidžiami 
nuo karinės tarnybos, gauna pilnų valstybinį 
išlaikymų.

KLAIPĖDOS POLITECHNIKUMAS
Pramonės įmonių elektriniai įrengimai; 

laivų elektriniai įrengimai; metalų apdirbimas; 
suvirinimo technologija*; laivų remontas įvairi 
statyba; žemės ūkio elektrifikavimas; automo
bilių remontas ir techninis aptarnavimas.

PANEVĖŽIO POLITECHNIKUMAS
Elektriniai įrengimai; metalų apdirbimas; 

elektrovakuuminių prietaisų gamyba; pramoni
nė ir civilinė statyba; vandens tiekimas, kana
lizacija ir pramoninio bei nutekamojo vandens 
valymas; vandentiekio ir kanalizacijos tinklų ir 
įrengimų statyba; pastatų techninis eksploata
vimas.

PLUNGĖS STATYBOS TECHNIKUMAS
Statybos mašinos ir įrengimai; pramoninė 

ir civilinė statyba.
ŠIAULIŲ K. DIDŽIULIO POLITECHNIKUMAS

Elektros įrengimai; metalų apdirbimas ra
dijo aparatų gamyba, statyba; žemės ūkio 
elektrifikavimas; automobilių remontas ir 
techninis aptarnavimas; buhalterinė apskaita; 
raštvedybos organizavimas. Vakarinis sky
rius Mažeikiuose metalų apdirbimas.

TAURAGĖS POLITECHNIKUMAS
Pramonės įmonių elektriniai įrengimai 

metalų apdirbimas plovimu; žemės ūkio elek
trifikavimas.

UTENOS VAKARINIS POLITECHNIKUMAS
Trikotažo pramonės įmonių mašinos ir 

įrengimai; trikotažo technologija; pramonės 
įmonių elektriniai įrengimai.

VILNIAUS
ELEKTROMECHANIKOS TECHNIKUMAS
Elektriniai įrengimai; elektros mašinų ga

myba; elektros prietaisų gamyba; elektroninės 
skaičiavimo mašinos ir prietaisai; skaičiavimo 
ir skaičiavlmo-an alltinių mašinų gamyba; 
eksploatavimas ir remontas; programavimas 
greitaeigėms matematinėms mašinoms, pus
laidininkinių prietaisų gamybai.

VILNIAUS GELEŽINKELIŲ
TRANSPORTO TECHNIKUMAS

Geležinkelių eksploatavimas; pramoninė ir 
civilinė statyba; geležinkelio transporto auto
matika ir telemechanika; krovimo darbų me- 
chanizavimas; geležinkelio statybos ir trans
porto kelių mašinos; Šilumvežių Ūkis; buhal
terinė apskaita; planavimas geležinkelio trans
portui; geležinkelių kelių ūkio statyba ir eks
ploatavimas; apskaitos ir skaičiavimo dar
bų mechanizavimas.

VILNIAUS LENGVOSIOS 
PRAMONĖS TECHNIKUMAS

Tekstilės pramonės įmonių mašinos ir 
įrengimai; medvilnės verpimas; audimo tech
nologija, siuvimo technologija; odos dirbinių

Vilniu/e, Antakalnio a py linkę je, neseniai pastatyti rūmai untvers itefo studentą ms. Čia įsikūrė pusantro 
• t ūks ta nč io studentų- univers iteto teisininkai ir ekonomistai.

technologija; trikotažo gamyba; trikotažo įmo
nių mašinos ir įrengimai.

VILNIAUS VAKARINIS
MECHANIKOS TECHNIKUMAS

Metalui apdirbti staklių montavimas ir 
remontas; metalo apdirbimo staklės ir auto
matinės linijos, pramonės įmonių įrengimų 
montavimas ir remontas.

VILNIAUS POLITECHNIKUMAS
Pramonės įmonių šiluminiai įrengimai; 

metalų apdirbimas, įrankių gamyba; radijo 
ryšiai ir transliavimas; radijo aparatų gamy
ba; laidinis ryšys, rajoniniai elektros ryšiai ir 
radiofikavimas; pašto ryšiai; autotransporto 
eksploatavimas;- metalo apdirbimo staklės ir 
automatinės linijos.

VILNIAUS STATYBOS TECHNIKUMAS
Architektūra; pramoninė ir civilinė staty

ba; statybinių detalių ir gelžbetonio konstruk
cijų gamyba; dujų, ūkis; pastatų santechniniai 
įrengimai; inžinerinė geodezija.
VILNIAUS TECHNOLOGIJOS TECHNIKUMAS

Statybinių medžiagų pramonės įmonių 
mašinos ir įrengimai; elektrocheminės dangos; 
analizine chemija; keramikos technologija, 
plastmasės dirbinių technologija; odos tech
nologija; fototechnika, naftos ir chemijos 
pramonės įmonių įrengimai. Vakarinis sky
rius Daugėliuose, statybinių medžiagų pramo
nės įmonių mašinos ir įrengimai.

EKONOMIKOS TECHNIKUMAI
KAUNO EKONOMIKOS TECHNIKUMAS
Planavimas lengvosios ir maisto pramo

nės įmonėse, statistika, buhalterinė apskaita; 
apskaitos ir skaičiavimo darbų mechanizavi
mas; planavimas autotransporte.

KAUNO NE AIKI VAIZDINIS
KOOPERACIJOS TECHNIKUMAS

Maistui paruošti technologija; planavimas 
prekyboje; maisto ir pramoninių prekių moks
las; maisto prekių mokslas ir prekybos orga
nizavimas; buhalterinė apskaita prekyboje; 
pramoninių prekių mokslas ir prekybos orga
nizavimas.
VILNIAUS FINANSŲ-KREDITO TECHNIKUMAS

Planavimas mašinų pramonės įmonėse; 
planavimas statyboje; valstybinis biudžetas 
buhalterinė apskaita; apskaita ir operacine 
technika valstybiniame banke; valstybinis 
draudimas; biudžeto apskaita, pinigų apyvarta 
kreditas.

VILNIAUS KOOPERACIJOS TECHNIKUMAS
Maisto ir pramoninių prekių mokslas ir 

prekybos organizavimas, maistui paruošti 
technologija; buhalterinė apskaita prekyboje; 
prekybos ekonomika ir planavimas.

VILNIAUS PREKYBOS TECHNIKUMAS
Pramoninių prekių mokslas ir prekybos 

organizavimas; maisto prekių mokslas ir pre
kybos organizavimas, knygų prekių mokslas 
materialinis techninis tiekimas ir realizavi
mas;^ buhalterinė apskaita, maistui paruošti 
technologija.

TAIKOMOSIOS DAILĖS
( COMMERCIAL ART) TECHNIKUMAI

KAUNO ST. ŽUKO
TAIKOMOSIOS DAILĖS TECHNIKUMAS
Meninis apipavidalinimas; meninis medžio 

apdirbimas; meninis, odos apipavidalinimas; 
meninis audimas; rūbų modeliavimas ir kon
stravimas; meninė keramika.

TELŠIŲ
TAIKOMOSIOS DAILĖS TECHNIKUMAS
Meninis metalo apdirbimas; meninis me

džio apdirbimas; meninis audinių ir trikotažo 
apipavidalinimas ir koloravimas; pramoninis 
metalo ir plastmasės gaminių meninis kon
stravimas.

AUKŠTESNIOSIOS MUZIKOS , 
IR PEDAGOGINĖS MOKYKLOS

KAUNO J. GRUODŽIO
AUKŠTESNIOJI MUZIKOS MOKYKLA

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; instru
mentai; dainavimas; choro dirigavimas; muzi
kos teorija.

KLAIPĖDOS S. ŠIMKAUS
AUKŠTĖSNIOJI MUZIKOS MOKYKLA

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; liau
dies; dainavimas; choro dirigavimas; muzikos 
teorija.
ŠIAULIŲ AUKŠTESNIOJI MUZIKOS MOKYKLA 

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; liau
dies instrumentai; dainavimas; choro dirigavi
mas.

• VILNIAUS J. TALLAT-KELPŠOS 
AUKŠTESNIOJI MUZIKOS MOKYKLA

Fortepijonas; styginiai; pučiamieji; liau
dies instrumentai; dainavimas; choro dirigavi
mas; muzikos teorija.

PANEVĖŽIO
PEDAGOGINĖ MUZIKOS MOKYKLA

Bendrojo lavinimo mokyklų pradinių klasių 
mokytojai; vaikų darželių auklėtojos; fortepijo
nas; styginiai; pučiamieji; liaudies instrumen
tai; choro dirigavimas.

KAPSUKO O. SUKACKIENĖS 
PEDAGOGINĖ MOKYKLA

Bendrojo lavinimo mokyklų pradinių klasių 
mokytojai ikimokyklinis (vaikams dar nepra-

T ęs ia ma 7 psl

Kas įdomiausia
Tęs inys ii 6 psl, ,

dedantiems mokytis paruošiamasis) auklėji
mas.

VILNIAUS PEDAGOGINĖ MOKYKLA
Bendrojo lavinimo mokyklų pradinių klasių 

mokytojai; ikimokyklinis auklėjimas.

KAUNO MILICIJOS MOKYKLA
Priimami jaunuoliai, atlikę karinę tarnybų. 

Baigusiems suteikiama milicijos leitenanto 
laipsnis ir teisininko kvalifikacija.

MEDICINOS MOKYKLOS 
KAUNO P. MAŽYLIO MEDICINOS MOKYKLA

• Medicinos felčeriai; aukušerės; felčeriai- 
laborantai, farmacininkai; medicinos seserys; 
dantų technikai.

KLAIPĖDOS
J. KUČINSKO MEDICINOS MOKYKLA 

Aukušerės; medicinos seserys.
PANEVĖŽIO

A. DOMEŠEVIČIAUS MEDICINOS MOKYKLA 
Medicinos felčeriai; medicinos seserys ir 

medicinos seserys vaikų įstaigoms; akušerės.
ŠIAULIŲ MEDICINOS MOKYKLA

Medicinos felčeriai; medicinos seserys; 
medicinos seserys vaikų įstaigoms; aukušerės.

UTENOS MEDICINOS MOKYKLA
Medicinos felčeriai; medicinos seserys.

VILNIAUS MEDICINOS MOKYKLA 
Sanitariniai felčeriai; medicinos seserys; 

medicinos seserys vaikų įstaigoms.
PRIĖMIMO SĄLYGOS

Stojantieji paduoda mokyklos direktoriaus 
vardu pareiškimų, nurodydami pasirinktų spe
cialybę. Prie pareiškimo prideda:

a) išeito mokslo pažymėjimų ( origi
nalų) ,

b) medicinos pažymėjimų,
c) tris fotonuotraukas.

MATERIALINĖS MOKYMOSI SĄLYGOS
Visuose kursuose stipendijos dydis - 30 

rb. Padidinta stipendijų 15 proc. gauna atvy
kę mokytis su įmonių ir organizacijų nukreipi
mais, o mokslo pirmūnai - 25%. Vaikų namų 
auklėtiniams ir įstojusiems iŠ mokyklų-inter- 
natų visam mokymosi laikui suteikiamas visas 
valstybės išlaikymas - nemokamas maistas, 
drabužiai, bendrabutis ir mokiniams duodama 
dar apie po 10 rublių smulkioms išlaidoms. 
Visų valstybės išlaikymų gauna jūreivystės, 
aviacijos ir upeivystės'.mokyklų bei industri- 
nių-pedagoginių technikumų moksleiviai.

Prie visų technikumų yra bendrabučiai. 
Daugelyje mokyklų yra valgyklos, kuriose mo
kiniai maitinami.

Eik po velniu.!
Kaune sakyti "Eik po velnių!” - ne taipjau 

bloga - gali suprasti, kad siunčia į dailininko 
Antano Žmuidzinavičiaus sukurtų, populiarių 
Velnių muziejų, kurį taip pat aplankiau. 
Buvau laimingas sutikti Pranų Porutį, [airis 
apie Šį muziejų yra paruošęs 114 puslapių 
įmygu ’’Velniai”. Jų meniškai apipavidalino 
dailininkas Rimas Dlchavičius su Henriko 
Liandsbergio, Juozo Staniškausko ir Vlad. 
Udovino nuotraukomis. Knygelę autorius 
autografavo ir man padovanojo, ja nauduojuosi. 
Jis ir gydė aprodė kelių aukštų įdomų namų - 
Velnių muziejų.

Knygelėje apie velnius surinkęs daug me
džiagos. Velnio gundomas negaliu jo medžia
ga nepasinaudoti. Manau autorių ir skaitytojus 
suartinsiu su šia viena linksmiausių ir įdo
miausių įstaigų pasaulyje. Taip pat sužinosite 
kuris velnias Jūsų asmenybei diktuoja. . .

Lietuvos liaudies dailininkas profesorius 
VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

Nadui Rasteniui devyniasdešimts metu
Adv. Nadas Rastenis iš Baltimorės įžengė 

į devyniasdešimtuosius metus. Jis gimė smul
kaus ūkio šeimoje 1891 m. Mokyklų telankė 
tik septynias savaites. Būdamas dvylikos 
metų neteko tėvo. J Amerikų atvyko 1911 m. 
Pirmojo Pas. Karo pabaigoje tarnavo kariuo
menėje. Buvo sužeistas. Grįžęs į Amerikų 
įstojo į Bostono Universitetų ir studijavo teisę. 
Baigė 1924 m. LLB laipsniu, o sekančiais me
tais buvo priimtas į advokatų s-gų. 1942 m. 
išrinktas į Marylando Atstovų Rūmus ketu
riems metams. Antrojo Pasaulinio karo motu 
Baltimorėje, mobilizacijos įstaigoje ėjo ape
liacijos atstovo pareigas. Besimokydamas ad
vokatūros, dainavo "Gabijos" chore, vaidino 
komp. M. Petrausko operetėse, režisavo ope
rų "Eglę", joje atlikdamas Ragučio rolę. Per 
"Eglės" pastatymų susipažino su Julija Bal
trukonyte. Draugystė baigėsi laiminga san
tuoka 1927 motais.

Paraše daug eilėraščių. Įvairiuose leidi
niuose spausdino savo kūrybų. Paminėtini 
"Trijų Rožių Šventė" ir "War’s Curse". Į 
anglų kalbų išvertė Baranausko "Metus". Taip 
pat į anglų kalbų išvertė operų "Jūratė ir Kas
tytis".

"United Poets Laureate International" su 
centru Maniloje pakvietė p. Rastenį į tos orga
nizacijos narius, suteikė titulų "Honorary 
Lithuanian-American Poet Laureate" ir davė 
teisę dėvėti laurų vainikų. Vainikų dovanojo 
Filipinų respublikos prezidentas F. E. Marcos. 
Rastenis sugebėjo ne tik save išgarsinti, bet
išpopuliarino 
pasaulyje.

Lietuvos vardų literatūriniame

Poema "War’s Curse" yra 520 eilučių. 
Buvo atspausdintas "Congressional Record", 
pasiekė knygynus ir mokyklas.

Minėtoje poemoje N. Rastenis pasmerkia 
karų, nurodo jo blogybes žmogui, žmonijai ir 
civilizacijai. Jis kalba labai įspūdingai poeto,

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

Prie židinio
P R A N E I L A P 1 E N E 1

Tave radau, tavęs metus ieškojęs, 
Tėvynės židinio atošvaista šviesi, 
Kad tremtyje pavargę sunkios kojos 
Čia pasilsėtų,! kad keliams rytojaus 
Pakiltų siela tavo spindesy. . .

Giedriam pavasary ten buvo širdžiai šalta, 
Nerado rankos vasaros žiedų, 
Ir skaudų ilgesį, kaip žiburį iškeltų, 
Nešiau rudenį keliu, nešiau aš žiemų baltų, 
Ne skundais papuoštų, Žiarijomis žaizdų.

Prie židinio kai sėdim susitikę,
Seni atgyja giminės veidai,
Toli tėvynėj kryžiaus keliui likę, 
Kur širdys didžiai Dievo rankai tiki, - 
Ir esam lyg visi čia, kaip kadai. . .

Antanas Žmuidzinavičius ( gimęs 1876 - miręs 
1966 m.) plačiai pagarsėjo ne tik Lietuvoje, 
bet ir už jos ribų kaip didelis kolekcionierius. 
Vienas įdomiausių jo rinkinių yra velnių kolek
cija, pradėta rinkti apie 1906 m.

LIETUVIŠKI VELNIAI - ĮVAIRŪS

Nuo senų senovės velnias yra giliai įleidęs 
Šaknis į lietuvių tautosaką ir etnografiją. 
Žmogaus proto ir sumanumo įveikiama pasakų 
bei padavimų - juokinga, negrabi ir nelabai 
gudri būtybė. Lietuvių tautosakoje velnias 
nėra labai blogas, lengvai permaldaujamas, 
užjaučia ir supranta vargšą, su juo bendrauja, 
sutinka jam padėti, žinoma, už tam tikrą kai
ną. O Žmogus, būdamas gudresnieji apgauna.

POETAS LAUREATAS NADAS RASTENIS 

filosofo, politiko, sociologo, mokytojo lūpomis 
į žmogaus širdį ir protų.

Nadas Rastenis priklauso prie Marylando 
poetinių organizacijų. Nuo 1966 m. pavasario 
kai jis tapo Jungtinės Poetų Laureatų Tarptau
tinės Organizacijos nariu ir buvo paskelbtu 
"Garbės Amerikos Lietuvių Poetu Laureatu", 
jo angliškos poemos, ir "Karo Prakeikmė" 
"Record", pasirodė poetų laureatų organe, 
"Laurel Leaves", daug žmonių ir įstaigų at
kreipė dėmesio į Nadų Rastenį ir jo kūrybų.

Poetas tikrai užsitarnavo laurų vainikų.
Laureatui, įžengusiam į devyniasdešim

tuosius metus, linkėtina sulaukti dar daug 
kūrybingų metų.

Rugpjūčio saulė keliasi pro gubų, 
Kaip išsipraususi jaunamartė balta, 
Ežiom j atlaidus pėsčia senelė skuba, 
Rasa jai prausia aštuonmytj rūbų. . . 
Ar tai ne sapnas? ... Ar ugnis karšta?

Paimk, ar ji tikra, ar dega pirštai? - 
Tai atminimų tėviškės ugnis!
Jos, amžinosios, siela nepamiršta,, 
Kai paskutinės mūsų dienos miršta, 
Ir kai senai išblėsęs židinys.

O tu degi ir nepaliausi degęs, - 
Ne rankų, širdį skauda, kai imu, 
Ir nepavogs tavęs pikčiausi vagys, 
O, židiny palaimintos pastogės, 
Šviesi atošvaista senų tėvų namų.

Velnias rado "bendrą kalbų" ir su dailinin
ku Antanu Žmuidzinavičium. Linksmo būdo, 
mėgstąs lietuvių liaudies humorą, pasakas ir 
dainas, Žmuidzinavičius buvo linkęs globoti 
visus nuskriaustuosius. Velnio niekas neno
rėjo įsileisti į namus. Taip jis ir klaidžiojo 
pasakose bei legendose po pasaulį. Bet, štai, 
kartą lietuvių klasikas rašytojas Tumas-Vaiž
gantas, artimas dailininko prietelius, žinoda
mas Antano Žmuidzinavičiaus silpnybę kolek
cionuoti, 1906 m. birželio 13 d., pervardi
nęs, padovanojo jam sutryptų velnių. Įteikda
mas jį, rašytojas, perfrazavęs senų lietuvių 
prakeikimų, dailininkui palinkėjo: "Kad Tau, 
Antanai, visą gyvenimą velnius rinkti tektų".

Bus daugio u



HE EMGLISH WBEMYBE
AN OUTSTANDING LITHUANIAN NEWSMAN

By VYTAUTAS SIRVYDAS

The Associated Press is served 
by two talented Lithuanian staff and 
feature writers. Miss Jūratė 
Kazickas of Washington and 
Adolphe V. Bernotas of Concord, 
N. H. The latter was elected to 
national office in the Wire Service 
Guild, AFL-CIO, which represents 
1,400 employees of the Associated 
Press and United Press Internatio
nal. He became a member of the 
Representative Assembly, the 
union’s 15-member policy setting 
body. He also is a member of the 
Guild’s eight-member Associated 
Press National Committee, be
sides being chairman of its North
ern New England Chapter.

ADOLPHE V. BERNOTAS

Adolphe V. Bernotas was born in 
Soviet occupied Kaunas, March 10, 
1941, and in 1943 was taken to 
Bavaria, when his parents, with 
thousands of other Lithuanians left 
Nazi occupied Lithuania with the 
retreating German Werhmacht. He 
stayed in Germany in various DP 
camps until the opportunity arose 

*in 1952 to come to Waterbury, 
Conn. Two of his sisters were 
born in Germany.

In the United States Adolphe at
tended Saint Joseph’s Lithuanian 
parish school in Waterbury, Conn., 
and graduated from Crosby High 
School. He entered the University 
of Connecticut in 1959, graduating 
in 1964. He was a very active 
student, becoming president of the 
Lithuanian Students Club, the 
Music Club and the Film Club, be
sides editing the students news
paper.

He showed an early predilection 
for journalism by writing an article 
in Lithuanian for the Children’s 
magazine Eglute while in Germany. 
Occasionally he still writes for the 
Lithuanian newspapers in the 
United States but his main efforts 
(and the daily bread) is with the 
American press.

His career as an American 
newspaperman started with the 
Naugatuck (Conn.) Daily News, a 
4,000 circulation daily, for which 
he worked as photographer-repor

ter during junior and senior years 
at the university. Later he did a 
year’s stint with the Bayonne, N. J. 
Times and stayed 1-1/2 years as 
reporter and feature writer with 
the Jersey Journal, in Jersey City, 
N.J. In 1966 he won top two feature 
writing awards of the Hudson Coun
ty Press Club and an award given 
by the New Jersey Dally Newspaper 
Publishers Association. This was 
for a story in a light vein describing 
his wanderings around the city 
making believe he could speak no 
English, only Lithuanian, and 
succeeding in making himself 
understood.

Since March, 1967 Adolphe has 
been with the Associated Press in 
the capital city of New Hampshire, 
Concord, covering news-, feature 
articles and the Boston Opera. He 
is married io Valery, whose father 
is a Polish-born American and 
mother is an American-born 
Lithuanian. His father, Juozas 
Bernotas and mother, Valerija, 
reside with his three sisters in 
Waterbury and Oakville, Conn.

He says: “Naturally, I’m proud 
to be a Lithuanian. However, there 
have been times when my country
men have looked at me askance. I 
guess, it’s because I refuse to be 
hysterically right-wing anti-com 
munist, something which is char
acteristic of many of my country
men. The worst of it is that many 
Lithuanians live in the past, gloat 
on past glories and past history. 
Younger members of our commu
nity feel that the real world dic
tates other attitudes. Of course, I 
want Lithuania be free and happy. 
The past should be honored and 
cherished, but our hopes and aspi
rations should be based on facing 
the realities of our world so as to 
find what can be realized in the 
future and its contingencies”.

In 1971 Adolphe V. Bernotas was 
among 30 individuals and three 
organizations receiving citizen 
hero medals and citations at the 
sixth annual Manchester Union 
Leader newspaper Hero Awards 
dinner, in Manchester, N. H. On 
July 4 of that year he teamed up 
with his competitor, Robert Lam
bert of the Concord bureau of 
United Press International to save 
a 67-year old man after his car 
backed into a pond. Both were 
cited for rescuing Alfred Sanborn, 
whose car rolled backwards into 
Deer Meadow Pond in Chichester 
and floated 15 feet from the shore 
and began to sing. Bernotas and 
Lambert were preparing to go on a 
fishing trip in their boat when they 
saw what happened. Bernotas 
swam to Sanborn and got him out 
through a window and into the boat 
which I^ambert rowed to the scene 
as the car sank to the roof.

“Glad you were here”, said San
born to his rescuers.

Testimonial banquet honoring Nadas Rastenis, after he was pro
claimed “ H onorary L ith uania n - American Poet Laureate, USA’’ 
by the Quezon Ph ill ipine s, ‘United Poets Laureate Internationa I 
in 1968. .President of the P h ill ip pine s donated the Laurel V/reath 
which Rastenis wears with great pride. The testimonia I banquet 
was he Id at the Statler Hilton Hotel in Baltimore, Md, Seated 
(from left): Jean Sterling, Maryla nd's Poet of the Year, poet 
laureate Nadas Rastenis and his wife Julie,

POET LAUREATE NADAS RASTENIS
CELEBRATES 90th BIRTHDAY

Nadas Rastenis was born in 
Lithuania (1891). In 1911 he came 
to the USA; during 1918-1919 
served in the US Army and after
wards was admitted to study law at 
Boston University School of Law 
from which, in 1924,. he received 
the LLB degree. Thereafter, next 
year, he was admitted to the Mary
land bar. In 1942 Mr. Rastenis was 
elected to the House of Delegates of 
Maryland and served four years.

Author of numerous poems in 
English and Lithuanian, Nadas 
Rastenis is also well known trans
lator from English and other 
foreign languages into Lithuanian. 
Likewise, he has rendered into 
English various Lithuanian class
ics, such as Forest of Anykščiai by 
Antanas Baranauskas, selected 
poems by Maironis, Putinas, 

Aldona Jonaitis (right), daughter of Demie and Tom Jonaitis of 

W oodha ven, N. Y.fl received a grant from Columbia Un iversity 
to study Siberian primitive art in Soviet Russia. ,Aldona will be 
eparting for Moscow in early October a nd hopes to revisit Lith

uania at that time. She and her mother toured Lithuania a few 

years ago and this photograph was taken at Kennedy Airport 
upon their return. Photo by Salomėja Narkėliūnaite

Kudirka, Baltrušaitis and others. 
Now he adds to the extensive list 
of his translations this very impor
tant one - The Seasons, by K. 
Donelaitis.

For his poetic achievementsand 
for his daring and bold poem, 
“War’s Curse,” which was pub
lished in the United States Con
gressional Record, in 1966, on the 
World Poetry Day,- at the Quezon 
City, Phillippines, the United Poets 
Laureate International granted 
Nadas Rastenis a Karta of Award 
proclaiming him as Honorary Lith
uanian-American Poet Laureate, 
and the President of the Republic 
of Phillippines donated Laurel 
Wreath and Medal.
Nominee for Nobel Peace Prize 
of 1967. Hon. Dr. of Litt. Free 
University, Karachi, Pakistan 1968
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Mindaugas 
ir Uodas
JONAS KIZNIS

t,

Skautams Remti Komitetas pa
kvietė Į New Yorką vaidinimui ba
landžio 15 d. Bostone gastroliavu
sią Cikagiškę dramos trijulę: Leo
ną Barauską, Joną Kelečią ir Ma
rytę Smilgaitė. Biliete buvo pažy
mėta: Barausko - Kelečiaus dra- 

, mos spektaklis. Vaidinimas New 
Yorke Įvyko balandžio 16 d. Ma
sonic Hall, 86-21 114th St., Rich
mond Hill. Vaidinta Justino Mar
cinkevičiaus dramos, Mindaugas, 
ištraukos ir Antano Vaičiulaičio 
scenai pritaikinta pasaka, Uodas. 
Iš Mindaugo buvo paimta Balto ir 
Juodo metraštininką Mindaugo ir 
Dausprungo dialogai bei Mindaugo 
žmonos Mortos monologai. Spek
taklis praėjo labai sėkmingai: pub
likos prigužėjo pilna salė, ir jos 
dėmesys vaidinimui buvo atidus ir 
sukauptas, nes aktorių vaidyba bu— 
vo tikrai verta teatro scenos.

Marcinkevičiaus Mindaugas, 
dviejų dalių drama-poema, aprėpia 
Lietuvos valstybės kūrimosi laiko
tarpi nuo 1219 iki 1263 m. Trys 
istoriniai Įvykiai, ir juos sekę 
Lietuvos “ gyvenimo kitimai, ku
riuos dramos autorius vaizduoja, 
parodo Mindaugą kaip žmogą, poli
tiką ir valdovą. Lietuvos kuni- 
gaikščią taikos sutartis su Volyne, 
Mindaugo krikštas bei karūnavi
mas ir Mindaugo mirtis yra ta is
torine trukmė, kurią Marcinkevi
čius pasirinko, jei neklystu, savo 
pirmajai dramai. Ta plati epinė 
tema Marcinkevičiaus draminėj 
struktūroj virsta didele dalimi dia
logą kautynėm ir lyriniais išsikal
bėjimais. Tokios technikos dra
mose dialogas atspindi Įvykius, 
kuriančius kritiškas situacijas ir 
vaizduojamą personažą šantykią 
kitimus, kurią poveikyje kompo
nuojama draminės Įtampos eiga ir 
akcijos personažą likimas. Taip 
sukomponuotose dramose lengva 
nusmukti i seminarines diskusijas 
ir pokalbius. Mindauge taip neatsi
tinka, nes Marcinkevičius yra su
vokęs draminio dialogo prigimti ir 
jam išreikšti -apvaldęs dinamišką 
sakini, tad jo Mindaugas ir lieka 
aukšto lygio drama.

Be Mindaugo fabulos personažą 
ten dar yra du metraštininkai: 
Baltas ir Juodas. Jie lyg sukon
kretintas ir kartu apibendrintas 
istorinis vyksmas taip pat reiškia 
ir dvi pažiūras-sampratas i 
istorinę eigą. Baltasis ieško žmo
gaus siekimą, Įvykią bei pavienią 
faktą ryšio ir prasmės; Juodasis 
registruoja tik faktus; jam ir žmo
gaus kankinimas ar žudymas tėra 
tik faktai.

Balto ir juodo metraštininko 
dialogas praturtina Mindaugo dra
mą idėjiniu turiniu, duodamas jai 
filosofinę potekstę. Be to, jis turi 
ir konstrukcinę funkciją. Metraš
tininką pirmas dialogas ateina iki 
Mindaugo dramos pradžios, pasa
kydamas jos priežastį, vietą ir 
laiką. Kiti ją dialogo momentai 
suriša ilgais laiko tarpais atskir
tus dramos jvykius.
VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

įdomios ir reikšmongos dramos 
baigminės scenos. Mirdamas 
šaukiasi Balto metraštininko, pa
sakoja jam visa, ką jis prievarta, 
apgaule ir žudynėm yra padaręs, 
prašo ji visa tai užrašyti, kad 
visa tai daręs tik dėl Lietuvos, 
nes tik ją temylėjęs. ... ir gal 
dėl to jam bus atleista? . . . 
Tada Įsiterpia Juodas metrašti
ninkas ir sako:
Ne, taip nebus. Tai melas, 

išdavystė,
Kad visa tai, ką aš rašiau, 

prapultą,
Kad mano žodis ir teisybė žūtų! 
Istorija viena privalo būti. . . . 
Vieno teisybė. . . . Vienas

žodis. Mano!
Jis nuduria Baltą metraštininką, 

išplėšia iš jo ranką Baltą knygą, ir 
ją sudrasko, o i savo Juodą knygą 
įrašo, kad visa tai Įvyko tūkstantis 
du šimtai šešiasdešimt trečiai
siais metais.

Ką Mindaugo dramos pabaiga 
sako? Ar tai, kad istorija klasto
jama; ar tai, kad faktas be žmogaus 
irgi yra klastojimas. Nuogas fak
tas, nežinant kodėl jis Įvyko, nėra 
tikras faktas. Jeigu sakoma, kad 
Mindaugas, kaip ir daugelis kitą 
valdovą, siekdamas savo tikslą, 
praliejo nekaltą žmonių kraują - tai 
kyla Įtarimas, ar tokiu sakymu ne- 
klastojama istorija? Ar Mindaugas 
praliejo nekaltą žmonią kraują, ar 
tie, nesupratę ar nenorėję suprasti 
jo idėjos? A r Mindaugas ar Zemai- 
čią Vykintas net susimokė su Kry- 
žiuočią ordinu prieš Mindaugą! Ir 
šiandieną mūsą tarpe yra daug Vy-, 
kintą.

Barausko-Kelečiaus dramos 
spektaklyje, Mindaugo ištraukose, 
matėme tik tas dramos scenas, ku
riose vyksta Mindaugo su Dau
sprungu (Mindaugo brolis) ir met
raštininką dialogai bei Mortos, 
Mindaugo žmonos, monologai.

Scenovaizdis Kelečiaus sprendi
me, panaudojant minimum ‘'scenos 
inventoriaus”, buvo vaizdingai 
ryškus pabrėžti iškeltinus akcijos 
momentus. Atskirai reikėtą kalbė
ti apie Mortos (Marija Smilgaitė) 
"priklijavimą” prie scenos ir ak
cijos. Tokiose Mindaugo ištrauko

se ar ji iš viso buvo reikalinga? 
Tai buvo tiktai Mortos dalis. Akto
riui, vargu, ar tuo buvo pagelbėta, 
jis, greičiau, buvo nuskriaustas o 
personažas sužalotas. Tokio per
sonažo iš viso nėra Marcinkevi
čiaus tekste. Žiūrovas ir nesuvokė 
Mortos kaip asmenį, o tik girdėjo 
graudą balselį iš apšviesto kampo. 
Tur būt, taip režisierius norėjo. 
Smilgaitė veikė tikkaikuriom relš- 
kos priemonėm - ji daugiausia nau
dojo akis. Būtina atkreipti daugiau 
dėmesio i balsą. Jis nė kiek nėra 
menkesnė raiškos priemonė negu 
akys, nors jos ir gražios. Ne
žiūrint viso to, publikoje Morta 
paliko gerą Įspūdi.

Kclečius (Mindaugas)ir Baraus
kas (Dausprungas) vaizduojamus 
personažus atskleidė ir parodė pil
nai ir turtingai, nesuprastindami 
jiem dramos autoriaus duoto 
skaidraus ir plataus charakterio. 
Mindaugas ir Dausprungas, būdami 
skirtingos prigimties, savitai ver
tindami gyvenimą ir savo paskirtį, 
yra giliai žmogiški. Siekdamas 
apjungti lletuvią gimines ir pavie
nius sričių kunigaikščius Į vieną 
junginį, Lietuvos valstybę, Min
daugas priverstas griebtis kietą ir 
žiauriu priemonių. Dėl to jis kan
kinasi, nes jaučia ir supranta, kad 
kelyje i valdovo sostą jis praranda 
žmogišką vertę. Dėl to kenčia ir jo 
brolis Dausprungas ir smerkiančiu 
įtarimu stebi' Mindaugo sumany
mus ir veiklą ir negailestingai jam 
priekaištauja. Tačiau, nenorėda
mas kankinti nei brolio nei savęs, 
jis Mindaugą palieka vieną. Išeida
mas jam sako:
. . 1..................................Man reikia
Išeit i Lietuvą pasižiūrėti,
Kaip žmonės mąsto, kalba, kaip 

gyvena.
Gal aš tada suprasiu ir tą naują, 
Taip sunkiai tavo kuriamą tėvynę. 
Jei nesuprasiu, tai senojoj

mirsiu.
Mindaugas ir Dausprungas sce

noj judėjo tuo pačiu ritmu. Tuos 
du skirtingus personažus derėtą 
skirti ir plastiniu vaizdu. Mindau
gui, pagal savo charakterį ir polė
kius, tiktą būti dinamiškesniu.

A. Vaičiulaičio satirinė pasaka

Uodas parodė, kad pavarčius mūsą 
beletristikos leidinius, galima su
rasti visai tinkamą dalyką teatro 
scenai. Kai šiuo metu mūsą dra
maturgijoj pasirinkimas veikalą 
teatrui nėra per daug gausus, rei
kėtų dažniaupasidairyti beletristi
koj ar pasakose.

Uodas vaidybiniu požiūriu yra 
kietas egzaminas aktoriam. Keitl- 
nėti vaidmenis kas minutė ir tapti 
individualiu ir charakteringu, rei
kalauja iš aktorių aukštos techni
kos, visų vaidybinių elementų ap
valdymo. Ypač komedijoj, kur rei
kalingas lengvas, grakštus judesys 
ir laiku padarytas, nepavėluota ir 
nepaskubinta replika, !>also intona
ciją tikslumas ir visa kita. Kcle
čius ir Barauskas savo vaidmenis 
atliko šauniai. Atrodė, kad jie jau 
nebevaidino, bet žaidė (gal būt, čia 
per daug pasakyta, bet tiek to). 
Glaustai sakant, Mindaugo ir Uodo 
vaidinimuose žiūrovas pasijuto 
teatre. Ir iš tikrąją, tą Chicagos 
trijulę, jeigu ji ir toliau taip sėk
mingai dirbs,galima laikyti Chica
gos lietuvių kameriniu teatru.

New Yorko lietuviu visuomenė, 
manau, yra dėkinga Skautam remti 
komitetui už tokį retą ir šaunų 
renginį.

Vilniaus Rašytoją Klube meniniu 
vertimą komisija surengė vokiečių 
poeto Rainer Maria Rilke poezijos 
vakarą. Naujausius eilėraščiu 
vertimui skaitė V. Bložė, J. Degu
tytė, A. Danielius, S. Geda ir J. 
Juškaitis. Vakaro dalyviai aptarė 
didžiojo vokiečių poetokūrybą ir jo 
poezijos vertimu i lietuviu kalbą 
problemas. 197.*) m. bus minimas 
R. M. Rilke šimtasis gimtadienis. 
Šia proga nutarta pasiūlyt; Vagos 
leidyklai išleisti jo eilėraščiu 
rinktinę lietuviškai.

Trijų Kauno dailininkų paro
da Įvyko K. Čiurlionio dailės mu
ziejuje. Parodoj išstatyti Povilo 
Baranausko keramikos darbai, 
Anelės Mironaitės kilimai, Sofijos 
Rimantienės metalo ir gintarodlr- 
blniai, medžio drožiniai.

•
Radviliškyje, - Žalgirio gatvėje 

atidaryta kullnarljos-kondlterijos 
parduotuvė • pavadinta Užeigėlė. 
Joje galima nusipirktikullnarijos- 
konditerijos gaminių, išgerti karš
tos kavos, atsigaivinti sultimis.
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Bėgimas ristele
Bėgti ristele gana plačiai prak

tikuojama daugelyje pasaulio kraš 
tu.

Šio bėgimo pradininkas naujaze- 
landietis A. Lidjarda teigia, kad 
lėtas bėgimas yra mankyta, kuri x 
geriausiai palaiko sveikatą. O Vie
nas gydytojas, ilgesni,laiką tyrinė
jęs taip bėgiojančius, sako, kad pu 
sės valandos bėgimas ristele at
stoja dvi valandas kitokios mankš
tos.

Bėgimas greitina kraujo cirku
liaciją ir didina jo spaudimą. Me
džiagų degimo procesas greitėja, o 
tai trukdo kraujagyslėse krautis 
cholesterinui, vystytis ateroskle
rozei.

Pradėti bėginėti gali kiekvienas, 
turis gydytojosutikimą. Bet bėgio
jant* reikia palaikyti nuolatini kon
taktą su gydytoju ir rašyti sveika
tos dienyną.

Bėgti galima pavieniui ir grupė
mis bet kur - bute ir lauke, keliais, 
takais, gatvėmis, aikštelėse, miš
ke, lygia ir raižyta vietove. Ne
reikia kreipti dėmesio, jei kas šai
posi, žmonių, kurie nesupranta šio 
bėgimo reikšmės. Reikia stengtis, 
kad bėgant kvėpuotume grynu oru.

. O jis geriausias miške, parke, prie 
vandens lauke arba ir gerai išvė
dintame bute.

Paprastai pirmomis bėgimodie- 
nomls skauda raumenis. Taip vi
sada esti, kai imamės naujofizinio 
darbo. Dėl to bėgimo nereikia nu
traukti. Kad skausmas greičiau 
praeitų, reikia daryti raminamąjį 
masažą.

Kol organizmas prie šios 
mankštos pripras, prisitaikys, turi 
ristele bėgti maždaug dvi - trig 
minutes. Posavaltės ar vėliau, kai 
pajusite, kad ši laiką lengvai išbė
giojote, neuždusdama s, be žymes
nio pulso padidėjimo.pridėkite dar 
minutę. Taip palaipsniui, priklau
somai nuo amžiaus ir sveikatos,

bėgimo ristele laikas gali būti pa
didintas ligi 20 ir daugiau minučių. 
Prieš bėgimą ir pabėgiojus, reikia 
tikrinti pulsą.

Sistemingai bėgiojančių žmonių 
savijauta gėrėja: raumenys su
stiprėja, išnyksta atskirų kūnoda- 
lių bei organų negalavimas, lėtėja 
puslas. Širdis geriau veikia. Siek 
tiek padidėja plaučių gyvybinis tū
ris, pagerėja ir kitų organų veikla. 
Žmogus da rosi atsparesnis tempe
ratūros svyravimams, ištvermin
gesnis.

Tad nepagailėkime pusvalandžio 
kasdien savo sveikatai stiprinti. 
Taip pabėgsime ir nuo ankstyvų ne
galavimų, rilio liguistos senatvės.

NEŠVARA SVEIKIAU?

Dr. John M. Knox, Baylor medi
cinos kolegijos dermatologijos de
partamento pirmininkas, paskaito
je Houston, Texas išpeikė ameri
kiečių maniją perdaug ir perdažnal 
švarintis. Amerikiečių manija vo
nioms, kosmetikai ir deodoran- 
tams sukelia daugiau odos ilgų 
negu nešvara, nuo kurios jie sau
gosi mazgodamiesi švirkštais ir 
mostinimls gindamies, - pasakė 
Dr. Knox.

Esą, seni nešvarūs žmonės, ku
rie retai plauna rankas, daug ma
žiau turi pavoju užsikrėsti odos li
gomis negu eilinė amerikiete šei
mininkė, besistengianti būti kuo 
svariausia.

Moterys neturėtų naudoti veidui 
kremų, iki 40 metų. Esą -.nėra 
jokių slaptų vaistų, kurie pasalintų 
ar išvengtų veido raukšles. Joks 
kremas nėra tiek geras odai, kaip 
nuosavi natūralūs aliejai, kuriuos 
švarindamosios “nušvarina”. . .

Plaukams kenkia nuolatinis plo
vimas, šukavimas, garbinavimas, 
ypač dažymas.

Bendruomenė
Tęsinys iš 5 ps I.

REZOLIUCIJOS
Neapsieita ir be rezoliucijos, 

Įspėjančios tėvus neleisti savo vai
kų j vasaros stovyklas Lietuvoje. 
Balsavę už - nepagalavojo, kad toks 
nutarimas yra tiesiog priešingas 
ligšiolinėms lietuvybei išlaikyti 
pastangoms! Nusisukant nuo Lie
tuvos, kokią gi prasmę beturi tų 
tūkstančių mokytojų ir tėvų pastan
gos išauginti savo vaikus lie
tuviais?!

Kita neapgalvota tokio nutarimo 
pusė yra ta, kad jeigu tautiečiai, 
natūralaus instinkto vedami, tokio 
nutarimo nevykdys, tai nukentės ir 
Tarybos ir pačios Bendruomenės 
autoritetas.

KNYGELES IS LIETUVOS
Visai kitokioje dvasioje vyko 

diskusijos Švietimo komisijoj dėl

Lietuvoje leidžiamų vaikų knyge
lių. Čia, tėvo J. Borevičiaus, S. J. 
pasiūlymu, buvo nutarta atrinkti 
tinkamas naudojimui knygeles ir 
pateikti rekomendacini lituanisti
nių mokyklų mokytojams sąrašą, 
viešai jo neskelbiant. Anot tėvo 
Borevičiaus, Kanados Lietuvių 
bendruomenė tą jau yra seniai pa
dariusi.

Prieš ši nutarimą pasisakė tik 
Vidurio vakarų apygardos pirmi
ninkas J. Jasaitis, kuris i posėdi 
atėjo gerokai pavėlavęs. „

Komisija taip pat nutarė apie šio 
sąrašo sudarymą plenumui nere
feruoti, bet bendradarbiauti su 
Švietimo taryba. Komisijai pir
mininkavo J. Kavaliūnas. Kiti jos 
nariai V. Kleiza, dr. E. Sužiedėlis 
ir A. Klimas. Pastarasis posėdyje 
nedalyvavo.

Nors Tarybos nariams sesijose 
dalyvavimas yra būtinas, iš 57- 
T-bos narių dalyvavo tik 50.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MCSŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

Tel. 779-5156

ANNE LOPATTO LAIMĖJO WATSONO

FONDO $6,000 STIPENDIJĄ
NEW LONDON, CONN, dienraštis 
The Day pranešė, kad Connecticut 
kolegijos New Londone senjore 
Anne Lopatto laimėjo Thomas J. 
Watson fondo $6,000 stipendiją, 
skiriamą baigusiem universitetus 
bei kolegijas, paremti jų savaran
kiškiem rpoksliniam tyrinėjimam 
užsieny. Dalyvavo 35 kolegijas bei 
universitetus baigiantieji studen
tai. Lietuvaitė Anne Lopatto buvo 
viena iš 70 laimėjusiųjų. Laikraš
tis įdėjo ir jos nuotrauką. Už isto
riją, anglų ir prancūzų kalbas ir 
dabatus; akademijoj ji buvo Natio
nal Honor Society pirmininkė.

Iš Connecticut kolegijos gavo 
stipendiją (merit scholarship), 
dvejus metus studijavo istoriją, 
vieneriem metam išvyko Į Cam
bridge universitetą Anglijoj, kur, 
be minėtos stipendijos, dar gavo 
Hunter-Grubb fondo pašalpą. Gri
žus! iš Anglijos, pavasari baigia 
studijas Connecticut kolegijoj (ti

kisi, summa cum Įaudė) bakalauro 
laipsniu iš istorijos (pagrindinis 
dalykas - Azijos istorija).

Anne gimusi 1950m. spaliomėn. 
9 d. Wilkes Barre, Pa. Ten baigė 
Šventos Onos akademiją, gaudama 
keturis aukso medalius - yra taip 
pat labai gabi šios kolegijos stu
dentė, antri metai studijuojanti 
psichologiją ir esanti dekano gar
bės sąraše; rudeni ji tęs studijas 
University of Chicago.

Anne Lopatto yra dukraitė a. a. 
Jono Lopatto. Tėvukas įžymus 
Pennsylvanijos advokatas yra gi
męs Pilviškiuose. Lietuvių Dienos 
1916 m. rengimo komiteto pirmi
ninkas, Amerikos lietuvių delega
cijos Paryžiaus taikos konferenci
joj 1919 m. narys. Tautinio ir ka
talikiškojo Amerikos lietuvių su
sivienijimų teisinis patarėjas,' už 
nuopelnus Lietuvai 1938 m. apdo
vanotas Gedimino ordinu.

LITO KELIONIŲ BIURAS
Jūsų šventės ir vaišės prasidės birželio 30 d. 7 v. v. 
pakeliui į Chicagos tautinių šokių šventę ir jaunimo 
kongresų. Padangėje Jūsų laukia: pietūs, kokteiliai 
ir malonus patarnavimas.

— Galite grįžti individualiai —
Viskas už $94.00

Kreipkitės dieną ar naktį (212) VI 6-1650

LIETUVOS KLONIAI IR KALNELIAI 
SVEIKINS JUS, NUVYKUS 

Į LIETUVĄ PER

LITO KELIONIŲ BIURĄ

I II
Liepos 15 — rugplūčlo 1 Rugsėjo 9 — rugsėjo 29 
$890.00. Lankoma Vilnius, $910.00. Lankoma Vilnius,
Kaunas, Trakai, Amsterdamas Trakai, Kaunas, Druskininkai 
ir Kopenhaga. ir Roma.
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HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY - MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

JoMph AmfrvWs - T»l. VI 7-4477 
87-Of? Jamaica Avanua

Woadhavan, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

NAUDOKITE PROGA -
c

SKRISKITE Į LIETUVĄ PAPIGINTA 
KAINA RUDENI IR ŽIEMĄ

I
•Walter Rask-Rasčiausko vadovaujamas American Travel 

Service Bureau šiais metais yra suorganizavęs daug grupiniu 
kelionių į Lietuvą.

Jis pirmasis pradėjo organizuoti ekskursijas, tą darbą 
sėkmingai tęsia jau 11 metų. Jo kelionės tvarkingai 
suplanuotos ir visuomet vyksta sklandžiai.

Dar yra kelios vietos sekančiose ekskursijose:
Chicago, Ill. - New York, N. Y., spalio 2 d. 15 dienų 

kelionė iš New Yorko-$660.00 plus tax, iš Chicagos - $760.00 
Į plus tax - 11 dienų Lietuvoje.

Praleiskite Kalėdas ir Naujus Metus Lietuvoje
Chicago - New York, gruodžio 21 d. - 14 dienų kelionė iš 

New Yorko - $660.00 plus tax; iš Chicago - $760.00 plus tax. 
11 dienų Lietuvoje.

Total tour prices are subject to airline agreement and 
government approval.

Dėl informacijų kreipkitės į:

American Travel Service Bureau

9727 SOUTH WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60643

WALTER RASK, President . Telephone 238-9787

Jei planuojate bet kur keliauti - kreipkitės pas mus. 
Paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką. Teikiame 
Informacijas kelionių reikalais į visus pasaulio kraštus. 
Parūpiname lėktuvų bilietus ir reikalingas vizas.

Kreipkitės į

Litas Travel Service
87-18 Lefferts Blvd.

Richmond Hill, N. Y.11418 
Tel. (212) 846-1650

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110
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HAVEN RESTAURANT & BAR

SU SALE ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS
naujoje nuosavybėje
CHICKS REEF VARDU

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271
Visi kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale

VISADA BUSITE PUIKIAI PAVAISINTI

SAVININKAS JONAS CEKAVIČIUS

WHITE HORSE

Tavera
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

piotOt.

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N, \ 
Tel. Virginia 6-9519

PRANAS BRUČA8 
Savininhaa

VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečiu 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakai 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop 
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. lz. 

------— Gėlės įvairiom progom

VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA 
undertaker and embalmer 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

1 1



Bėgimas ristele
Bėgti ristele gana plačiai prak

tikuojama daugelyje pasaulio kraš 
tu.

Šio bėgimo pradininkas naujaze- 
landietis A. Lidjarda teigia, kad 
lėtas bėgimas yra mankyta, kuri x 
geriausiai palaiko sveikatą. O Vie
nas gydytojas, ilgesni,laiką tyrinė
jęs taip bėgiojančius, sako, kad pu 
sės valandos bėgimas ristele at
stoja dvi valandas kitokios mankš
tos.

Bėgimas greitina kraujo cirku
liaciją ir didina jo spaudimą. Me
džiagų degimo procesas greitėja, o 
tai trukdo kraujagyslėse krautis 
cholesterinui, vystytis ateroskle
rozei.

Pradėti bėginėti gali kiekvienas, 
turis gydytojosutikimą. Bet bėgio
jant* reikia palaikyti nuolatini kon
taktą su gydytoju ir rašyti sveika
tos dienyną.

Bėgti galima pavieniui ir grupė
mis bet kur - bute ir lauke, keliais, 
takais, gatvėmis, aikštelėse, miš
ke, lygia ir raižyta vietove. Ne
reikia kreipti dėmesio, jei kas šai
posi, žmonių, kurie nesupranta šio 
bėgimo reikšmės. Reikia stengtis, 
kad bėgant kvėpuotume grynu oru.

. O jis geriausias miške, parke, prie 
vandens lauke arba ir gerai išvė
dintame bute.

Paprastai pirmomis bėgimodie- 
nomls skauda raumenis. Taip vi
sada esti, kai imamės naujofizinio 
darbo. Dėl to bėgimo nereikia nu
traukti. Kad skausmas greičiau 
praeitų, reikia daryti raminamąjį 
masažą.

Kol organizmas prie šios 
mankštos pripras, prisitaikys, turi 
ristele bėgti maždaug dvi - trig 
minutes. Posavaltės ar vėliau, kai 
pajusite, kad ši laiką lengvai išbė
giojote, neuždusdama s, be žymes
nio pulso padidėjimo.pridėkite dar 
minutę. Taip palaipsniui, priklau
somai nuo amžiaus ir sveikatos,

bėgimo ristele laikas gali būti pa
didintas ligi 20 ir daugiau minučių. 
Prieš bėgimą ir pabėgiojus, reikia 
tikrinti pulsą.

Sistemingai bėgiojančių žmonių 
savijauta gėrėja: raumenys su
stiprėja, išnyksta atskirų kūnoda- 
lių bei organų negalavimas, lėtėja 
puslas. Širdis geriau veikia. Siek 
tiek padidėja plaučių gyvybinis tū
ris, pagerėja ir kitų organų veikla. 
Žmogus da rosi atsparesnis tempe
ratūros svyravimams, ištvermin
gesnis.

Tad nepagailėkime pusvalandžio 
kasdien savo sveikatai stiprinti. 
Taip pabėgsime ir nuo ankstyvų ne
galavimų, rilio liguistos senatvės.

NEŠVARA SVEIKIAU?

Dr. John M. Knox, Baylor medi
cinos kolegijos dermatologijos de
partamento pirmininkas, paskaito
je Houston, Texas išpeikė ameri
kiečių maniją perdaug ir perdažnal 
švarintis. Amerikiečių manija vo
nioms, kosmetikai ir deodoran- 
tams sukelia daugiau odos ilgų 
negu nešvara, nuo kurios jie sau
gosi mazgodamiesi švirkštais ir 
mostinimls gindamies, - pasakė 
Dr. Knox.

Esą, seni nešvarūs žmonės, ku
rie retai plauna rankas, daug ma
žiau turi pavoju užsikrėsti odos li
gomis negu eilinė amerikiete šei
mininkė, besistengianti būti kuo 
svariausia.

Moterys neturėtų naudoti veidui 
kremų, iki 40 metų. Esą -.nėra 
jokių slaptų vaistų, kurie pasalintų 
ar išvengtų veido raukšles. Joks 
kremas nėra tiek geras odai, kaip 
nuosavi natūralūs aliejai, kuriuos 
švarindamosios “nušvarina”. . .

Plaukams kenkia nuolatinis plo
vimas, šukavimas, garbinavimas, 
ypač dažymas.

Bendruomenė
Tęsinys iš 5 ps I.

REZOLIUCIJOS
Neapsieita ir be rezoliucijos, 

Įspėjančios tėvus neleisti savo vai
kų j vasaros stovyklas Lietuvoje. 
Balsavę už - nepagalavojo, kad toks 
nutarimas yra tiesiog priešingas 
ligšiolinėms lietuvybei išlaikyti 
pastangoms! Nusisukant nuo Lie
tuvos, kokią gi prasmę beturi tų 
tūkstančių mokytojų ir tėvų pastan
gos išauginti savo vaikus lie
tuviais?!

Kita neapgalvota tokio nutarimo 
pusė yra ta, kad jeigu tautiečiai, 
natūralaus instinkto vedami, tokio 
nutarimo nevykdys, tai nukentės ir 
Tarybos ir pačios Bendruomenės 
autoritetas.

KNYGELES IS LIETUVOS
Visai kitokioje dvasioje vyko 

diskusijos Švietimo komisijoj dėl

Lietuvoje leidžiamų vaikų knyge
lių. Čia, tėvo J. Borevičiaus, S. J. 
pasiūlymu, buvo nutarta atrinkti 
tinkamas naudojimui knygeles ir 
pateikti rekomendacini lituanisti
nių mokyklų mokytojams sąrašą, 
viešai jo neskelbiant. Anot tėvo 
Borevičiaus, Kanados Lietuvių 
bendruomenė tą jau yra seniai pa
dariusi.

Prieš ši nutarimą pasisakė tik 
Vidurio vakarų apygardos pirmi
ninkas J. Jasaitis, kuris i posėdi 
atėjo gerokai pavėlavęs. „

Komisija taip pat nutarė apie šio 
sąrašo sudarymą plenumui nere
feruoti, bet bendradarbiauti su 
Švietimo taryba. Komisijai pir
mininkavo J. Kavaliūnas. Kiti jos 
nariai V. Kleiza, dr. E. Sužiedėlis 
ir A. Klimas. Pastarasis posėdyje 
nedalyvavo.

Nors Tarybos nariams sesijose 
dalyvavimas yra būtinas, iš 57- 
T-bos narių dalyvavo tik 50.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MCSŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

Tel. 779-5156

ANNE LOPATTO LAIMĖJO WATSONO

FONDO $6,000 STIPENDIJĄ
NEW LONDON, CONN, dienraštis 
The Day pranešė, kad Connecticut 
kolegijos New Londone senjore 
Anne Lopatto laimėjo Thomas J. 
Watson fondo $6,000 stipendiją, 
skiriamą baigusiem universitetus 
bei kolegijas, paremti jų savaran
kiškiem rpoksliniam tyrinėjimam 
užsieny. Dalyvavo 35 kolegijas bei 
universitetus baigiantieji studen
tai. Lietuvaitė Anne Lopatto buvo 
viena iš 70 laimėjusiųjų. Laikraš
tis įdėjo ir jos nuotrauką. Už isto
riją, anglų ir prancūzų kalbas ir 
dabatus; akademijoj ji buvo Natio
nal Honor Society pirmininkė.

Iš Connecticut kolegijos gavo 
stipendiją (merit scholarship), 
dvejus metus studijavo istoriją, 
vieneriem metam išvyko Į Cam
bridge universitetą Anglijoj, kur, 
be minėtos stipendijos, dar gavo 
Hunter-Grubb fondo pašalpą. Gri
žus! iš Anglijos, pavasari baigia 
studijas Connecticut kolegijoj (ti

kisi, summa cum Įaudė) bakalauro 
laipsniu iš istorijos (pagrindinis 
dalykas - Azijos istorija).

Anne gimusi 1950m. spaliomėn. 
9 d. Wilkes Barre, Pa. Ten baigė 
Šventos Onos akademiją, gaudama 
keturis aukso medalius - yra taip 
pat labai gabi šios kolegijos stu
dentė, antri metai studijuojanti 
psichologiją ir esanti dekano gar
bės sąraše; rudeni ji tęs studijas 
University of Chicago.

Anne Lopatto yra dukraitė a. a. 
Jono Lopatto. Tėvukas įžymus 
Pennsylvanijos advokatas yra gi
męs Pilviškiuose. Lietuvių Dienos 
1916 m. rengimo komiteto pirmi
ninkas, Amerikos lietuvių delega
cijos Paryžiaus taikos konferenci
joj 1919 m. narys. Tautinio ir ka
talikiškojo Amerikos lietuvių su
sivienijimų teisinis patarėjas,' už 
nuopelnus Lietuvai 1938 m. apdo
vanotas Gedimino ordinu.

LITO KELIONIŲ BIURAS
Jūsų šventės ir vaišės prasidės birželio 30 d. 7 v. v. 
pakeliui į Chicagos tautinių šokių šventę ir jaunimo 
kongresų. Padangėje Jūsų laukia: pietūs, kokteiliai 
ir malonus patarnavimas.

— Galite grįžti individualiai —
Viskas už $94.00

Kreipkitės dieną ar naktį (212) VI 6-1650

LIETUVOS KLONIAI IR KALNELIAI 
SVEIKINS JUS, NUVYKUS 

Į LIETUVĄ PER

LITO KELIONIŲ BIURĄ

I II
Liepos 15 — rugplūčlo 1 Rugsėjo 9 — rugsėjo 29 
$890.00. Lankoma Vilnius, $910.00. Lankoma Vilnius,
Kaunas, Trakai, Amsterdamas Trakai, Kaunas, Druskininkai 
ir Kopenhaga. ir Roma.
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HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY - MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

JoMph AmfrvWs - T»l. VI 7-4477 
87-Of? Jamaica Avanua

Woadhavan, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

NAUDOKITE PROGA -
c

SKRISKITE Į LIETUVĄ PAPIGINTA 
KAINA RUDENI IR ŽIEMĄ

I
•Walter Rask-Rasčiausko vadovaujamas American Travel 

Service Bureau šiais metais yra suorganizavęs daug grupiniu 
kelionių į Lietuvą.

Jis pirmasis pradėjo organizuoti ekskursijas, tą darbą 
sėkmingai tęsia jau 11 metų. Jo kelionės tvarkingai 
suplanuotos ir visuomet vyksta sklandžiai.

Dar yra kelios vietos sekančiose ekskursijose:
Chicago, Ill. - New York, N. Y., spalio 2 d. 15 dienų 

kelionė iš New Yorko-$660.00 plus tax, iš Chicagos - $760.00 
Į plus tax - 11 dienų Lietuvoje.

Praleiskite Kalėdas ir Naujus Metus Lietuvoje
Chicago - New York, gruodžio 21 d. - 14 dienų kelionė iš 

New Yorko - $660.00 plus tax; iš Chicago - $760.00 plus tax. 
11 dienų Lietuvoje.

Total tour prices are subject to airline agreement and 
government approval.

Dėl informacijų kreipkitės į:

American Travel Service Bureau

9727 SOUTH WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60643

WALTER RASK, President . Telephone 238-9787

Jei planuojate bet kur keliauti - kreipkitės pas mus. 
Paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką. Teikiame 
Informacijas kelionių reikalais į visus pasaulio kraštus. 
Parūpiname lėktuvų bilietus ir reikalingas vizas.

Kreipkitės į

Litas Travel Service
87-18 Lefferts Blvd.

Richmond Hill, N. Y.11418 
Tel. (212) 846-1650

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110
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HAVEN RESTAURANT & BAR

SU SALE ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS
naujoje nuosavybėje
CHICKS REEF VARDU

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271
Visi kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale

VISADA BUSITE PUIKIAI PAVAISINTI

SAVININKAS JONAS CEKAVIČIUS

WHITE HORSE

Tavera
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

piotOt.

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N, \ 
Tel. Virginia 6-9519

PRANAS BRUČA8 
Savininhaa

VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečiu 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakai 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop 
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. lz. 

------— Gėlės įvairiom progom

VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA 
undertaker and embalmer 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770
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V YEE
LIETUVOS ATSIMINIMŲ, Dr. Jo
kūbo Stuko vadovaujamų, radijo di
džiulis metinis piknikas - gegužine 
i vyks birželio-June 18, Tėvų die
noj, Latvių tautiniam parke “Prie- 
dainej”, prie Freehold, N. J. Į 
rengimo komitetą įeina šie įvairių 
organizacijų atstovai: inž. Valen
tinas Molinis, Kazys Jankūnas, Ka
zys Sipaila, Antanas Rugys, Albi
nas ir Rožyte Žukauskai, Andrius 
ir Magdalena Bružėnai, Loreta 
Stukienė.

BATUNO KONFERENCIJA įvyks 
gegužes 21. sekmadienį, 12 vai. 
Prince George viešbutyje, 14 East 
28th St., New Yorke. Viešas posė
dis su svečiais bus 5:30 vai. 
popiet. Bus pranešimai apie Batu-

Vince J on u š k a i t ė, pasipuošusi Vieny be s redaktoriaus J on o Valaičio 
H Lietuvos parvežta, jai specialiai išausta tautine juosta, dėkoja 
gausiai susirinkusiems jos pasveikinti 70- ojo gimtadienio proga.

Programos vedėjas Paulius Jurkus, perstatas gausybe sveikintojų iš arti ir toli, džia ugias i pačiu gražiau- 
siu sveikinimu, Vincei Jonuškaitei Lietuvos padovanota jai lietuviška juosta. Iš kairės į dešinę sėdi: Lie 
tuvos Generalinis konsulas New Yorke Anicetas Simutis, Vincė Jonuskaitė, poetas Stasys Santvaras, spe
cie lia i atvykęs iŠ Bostono. Jis buvo “vyriausias sveikintojas ”, apibūdinęs Vinces prae itį L ietuvoje,

S. Narkėliūnaitės nuotr.
12 

no veiklą Jungtinėse Tautose ir pa
skelbti Batuno vadovybės kitiem 
metam rinkimų rezultatai.

JAUNIMO KONGRESO New Yorko 
komitetas, ruošdamasis istori
niam suvažiavimui ir norėdamas 
labiau išryškinti motinos reikšmę 
lietuvių veikloje, gegužės 21 sek
madieni, 12 vai. Apreiškimo para
pijos didžiojoj salėj rengia moti
noms pagerbti vakarą su įdomia 
programa.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS
Queens apylinkės valdyba kviečia į 
metinį susirinkimą gegužės 21, 
sekmadienį, 3 v. popiet Alberto 
Ošlapo namuose, 80-15 Cowles 
Court, Rego Park, N.Y.

Andrius Jr Pranė Lapienė savo tautiniame lituanistikos muziejuje, 
Stony Brook, L. I., laimingesnėse dienose. Jiedu susituokė 1934 m.

Dėkojame Jums
ANDRIUS IR NELĖ LAPĖS

Pranė užbaigė bėdas, rūpesčius 
ir vargus ir tuos paskutinius dide
lius skausmus. . . Jai niekas jau 
neberūpi, ji guli ramiai. Kaip aš 
norėčiau kad ji nors vieną dali se
kundės pravertų akis ir pamatytų 
kiek čia daugybė puikiausių gėlių, 
kurias ji taip mylėjo, ir koks pul
kas jos draugų net iš taip toli buvo 
atvykę pasakyti paskutiniatsisvei- 
kinimo žodi. Tai pamačiusi, ji su 
šypsena ant veido amžinai užsi
merktu. . . <

Bet deja, ji to viso nemato, bet 
aš su dukra matome, ir niekad ne
pamiršime. Gavome daug užuojau
tos laiškų, o, rodos kai kurie buvo 
kaip ir politiški “priešai”. Mes 
visiems amžinai esame dėkingi, 
ir tik atsiprašome jeigu ne visiems 
galime asmeniškai padėkoti.

VYRAS ANDRIUS

Mano Mylimos Mamytės karstą 
palikome kremaratorijume, ap
suptą pavasario žiedais. Išėjome. 
tyliai, nesišnekėdami) . .

Lauke, saulė glostė mūsų 
skruostus, rodos mus ramindama.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Ir, rodos, mums primindama, kad 
čia ne užbaigimas, bet tiktai pra
džia. . . Ir tas didelis skausmas 
ir tas didelis tuštumas pamažu pa
lengvėjo.

Tai padarė Jūsų žodžiai, Jūsų 
prisilietimas, Jūsų meilė.

. ' DUKTĖ NELĖ

Nauja gygytoja
Bayside, L. I., New York lietu

viam žinotina, kad čia įsikūrė lie
tuvaitė gydytoja Vyda K. Pecoldai- 
tė. Jauną daktarė mokslus baigusi 
Heidelberg universitete Vokietijoj.

I Ameriką atvyko po antrojo pa
saulinio karo. Apsigyveno Chica- 
goj, kur baigė vidurini mokslą ir 
studijavo aukštesnėse mokyklose. 
Vėliau studijuoti mediciną išvyko į 
Vokietiją.

Jaunoji daktarė yra vidaus ligų 
specialistė. Apsigyveno Bayside, 
N.Y. Joskabinetoadresas- 18-05 
215 St., Bayside, N. Y. Telefonas: 
(212) 42302266.

Gegužės 311 ekskursija(z 
lydės Edv. Šulaitis
Vienybes redaktorius Chicagoje 

Edvardas Šulaitis lydės pirmąją 
Vienybės ekskursiją į Lietuvą ge
gužes 31 d. Ekskursija vyksta per 
Afton Tours, inc. su kuria Vieny
bė bendradarbiauja jau daug metų.

Ekskursantai lankysis Paryžiu
je, Maskvoje, 10 dienų praleis Lie
tuvoj, o grįžtant atgal lankysis Le
ningrade ir Londone. I New Yorką 
sugrįžta birželio 21 d.

Antroji Vienybes ekskursija vyks 
birželio 29 d. Lankysis Helsinky
je, Leningrade, 10 dienų viešėsi 
Lietuvoje ir grįžtant keletą dienų 
praleis Varšuvoje ir kitose Lenki
jos vietovėse. Vietų jau nedaug li
kę, todėl norintieji šioje ekskursi
joje dalyvauti prašomi nedelsiant 
registruotis per Vienybę^ ar tie
siog per Afton Tours, Inc., 1776 
Broadway, New York, N. Y. 10019 
telefonas PLaza 7-9595.

Trečioji ekskursija vyks rugsė
jo 17 d. Lankysis Leningrade, Lie
tuvoje ir Ispanijos sostinėje Ma
dride, Barcelonoje ir apylinkėse. 
Kaina $785.00. Vietų pakankamai.

VIENYBĖ, 1972 m. gegužės 12 d.




